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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA
w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym ,,SPORT
POMORSKI" wynosi kwartalnie 8.75 zł., na pocztach przez listowego
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za dostarczanie oisma, a prenumeratorzy nie snajij prawa do odszkodowania,
Redaktor przyjmuje od godz. 11 —12 w południe oraz od godz. 5—3 po południu.

Rękopisów Red. nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Czesław Badnik.

Ekspedycja (centrala: Poznańska 30 — filja: Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano

do godz. 6 wieczorem bez przerwy. ulica Poznańska 30.

Drukiem i nakładem ,,Drukarni Bydgoskiej" Spółki flkc.

-- OGŁOSZENIA

29 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na

stronie przed ogłoszeniami 72 miłiro. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych
stronach 75 groszy, na l-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe
20 gr., każde dalsze ’!S groszy; dla poszukujących pracy 20% zniżki, rzy częstem
powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelki_e
rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne lOO°/o nadwyżki. Ogłoszenia skompli
kowane 20% nadwyżki. — Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia

Administracja nie odpowiada.
Miejscem płatności i prawnem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz.
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Telefon administracji 315. — Tel. filji 1299. Telefon naczelnego redaktora nr. 316.
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ZZI Rok XX.

Dmowski ich chlasnął...
W organach Związku Ludowo-Naro

dowego ukazał się. artykuł Romana

Dmowskiego p. t. ,,Potrzeba nowego do
boru", w którym autor przyznaje zuneł-
ne bankructwo polityczne Związku Lu-

dowo-Narodowego, p!rzeprowadza myśl
odrodzenia swego obozu na nowych
podstawach, z których pierwszą ma być
,,nowy dobór". W konkluzji autor stwier
dza, że ten dobór ludzi nis będzie łatwy,
Z dotychczas__ stojących na froncie nie
wielu zostanie: nowych, odpowiadają
cych potrzebie chwili, zbyt wielu się nie

znajdzie; w większej części trzeba ludzi

dopiero wyrabiać".
Z tych słów paru możemy zdać sobie

sprawę z kłopotu wodza potężnego nie
gdy.ś stronnictwa, możemy nawet ubo
lewać z powodu podejmowania Syzyfo
wej pracy, której cel, wzniesienie gma
chu z ruin, udać się nie może. Nie o to

jednak chodzi. Artykuł Dmowskego
posiada pewne znaczenie ze względu na

sz;sgerośó, z jaką autor odsłania wrzody
swego Stronnictwa. Co słowo, to cięż
szy zarzut i cięższe oskarżenie, stano
wiące tern większą wagę, że pochodzą
przecież od człowieka, z którego nazwi
skiem cała struktura ideowa obozu en
deckiego ściśle jest związana. Jest to
- magnięcie biczem w twarz, wykonane
przez człowieka, który bądź co bądź, za
chował niezależność myśli i osoby w

stosunku do ludzi, którzy jego ideę w"y
kosz!ą,wili.

Dmowski stwierdza, że z pośród wie
lu innych ,,najw"iększem niebezpieczeń
stwem jest tchórzostwo ludzi, odpowie
dzialnych za państwo i za postępowanie
polityczne narodu nawew"nątrz i naze-

wnątrz.
Dmowski genezę tego tchórzostwa

działaczy partyjnych wyprowadza, z o-

kresu jeszcze przedwojennego. Są to

wywody, pod którymi może podpisać
się każdy rądykał polski, Zatem posłu
chajmy:

,,Nie trzeba zapominać, że w ostat-
niem pięćdziesięcioleciu przed wojną
św-iatową odbywał się w naszem życiu
publicznym sztuczny dobor tchórzów.

Wyraz ,,wałka" usiłowano wykreślić z

naszego słownika politycznego, odwagę
starano się utożsamić z szaleństwem,
najlepszą drogą do zdobycia sobie auto
rytetu politycznego było bać się wszy
stkiego. Dziedzictwo tych przetrwało
po dzi dzień i wielu jeszcze ludzi musi

,wymrzeć w Polsce, zanim się go ona

pozbędzie"...
Idźmy jednak dalej w ślad za tymi

charakterystycznymi wywodami, które,
oby spowodowały choćby lekkie drgnię
cie sumień u wszystkich w"yznawców
głośnego onemi czas,y przywódcy poli
,tycznego.

Czytamy więc:
,,Po odbudowaniu państwa ustrój

Rzeczypospolitej z jednej strony, z dru
giej zaś — małoduszność sfer, mających
kulturę moralną ubiegłego okresu, o-

tworzyły szeroko w"rota na arenę polity
czną żywiołom, szukającym pożyczki
dla sw"ych tanich, a fałszywych ambicyj
I- dla sw’ych brzuchów, ludzi ze slabem
sumieniem obywatelskiem i ze słabym
również honorem. Po wie!kiem zdarze
niu dziejów’em odrodzenia Polski zaczę
ła się walka o rzeczy małe, o nasycenie
niższych apetytów, polityka, w której
pawęt diety poselskie u wielu były

przedmiotem łakomstwa i ostatecznym
celem działania. Ludzie, którzy robią
politykę dla zysków, dla karjer osobi
stych, zazwyczaj wolą być żywymi tchó
rzami, niż trupami bohaterów". Wytwo
rzył się typ polityka, nadzwyczaj biegłe
go w układach, kompromisach, paktach
przeznaczonych do oszukania strony
przeciw"nej, w szantażu nawet, ale w

chwilach trudnych, połączonych z nie
bezpieczeństw"em osobistem, zachowują
cego się, jak mysz pod miotłą".

Oto i obraz. Dosadny, soczysty, ale

praw"dziwy i silnemj barw-ami aż ośle
piający.

A teraz co Dmow"ski mówi o wojsku
i biurokracji:

,,W armji i w biurokracji odziedzi
czyliśmy po obcych państw"ach wielu
ludzi, którzy przedstawiać mogą war
tość fi t?le, a ile czują aa plecami moc-

ne oparcie i głowy, które za nich myślą.
Tymi ludźmi zmuszeni byliśmy poobsa-
dzać w-ysokie, odpowiedzialne stanow"i
ska i napróżno oczekiwać od nich, że

będą umieli stać na własnych nogach".
,,Większej niezaradności. braku

wszelkiego planu, wszelkiej koordyna
cji myśli i czynów’, jaki się okazał w

chwili zamachu w rządzie, a zw"łaszcza
wśród otaczających go generałów", trud
no sobie wyobrazić. Okazało się, że lu
dzie na najodpow"iedzialniejszych stano
wiskach w" chw’ili pow"ażniejszego nie
bezpieczeństwa nie umieją poprosfu
myśleć". -

A wreszcie, po tej dosadnej charak
terystyce obozu w"łasnego, pełen zawodu

okrzyk: ,,Czegóż można, w chwilach
krytycznych dla kraju, spodziewać się
po ludziach, którzy mają takie kręgo-
slupy".,

Marszałek Rataj grozi ustąpieniem.
Podobno ryje pod nim Witos.

Warszawa, 16. 6. Wskutek ataków
ze strony pew"nych kół przeciw Marsz.

Ratajowi ma on postawić kwestję zau
fania na najbłiższem posiedzeniu Sej
mu. Marszałek odw"oła się do Izby, i o

ileby zaufania nie otrzymał znaczną

w"iększością głosów, wyciągnie z tego
konsekw"encje, t. j . ustąpi.

Dziś rozeszła się pogłoska (której fce

strony oficjalnej zaprzeczono), że inspi
ratorem ataków na Marsz. Rataja jest
b. premjer Witos.

Trzy kluby lewicy przeciw rządowi.
Powodem - odmowa bezzwłocznego rozwiązania Sejmu.

Warszawa, 16. 6. W życiu parlameń-
tarnem zaznaczają się pow"ażne zmiany.
Jest już pewne, że trzy kluby lewicy
(PPS., Wyzw"olenie i Stronnictwo chłop
skie) nie udzielą poparcia rządowi co do

zmiany Konstytucji. Poza prelimina
rzem budżetowym trzy te kluby zajmą
wobec projektów rządow"ych stanow"isko

przeciw"ne. Różnica, zdań zarysow"ała
się od chw"ili, kiedy stało się wiadomem,
że premjer Bartę! jest za obradow"aniem’
Sejmu co najmniej do 15 łipca.

Premjer Bartę! ośw"iadczył kilku po
słom, iż jest przeciwny rozwiązaniu Sej
mu. Stanowisko premjera w tej spraw"ie
zgodne jest ze stanow’iskiem Marsz.

Piłsudskiego. K!ufo Pracy wycofał się
z bloku lewicy i uchodzi za klub rządo
wy.

Delegacja trzech klubów przedłoży
Marsz. Ratajowi życzenie sw"oje co do

pow"zięcia uchw"ały o rozwiązaniu Izb u-

staw’odaw"czyeh.

Socjaliści są za rozwiązaniem Sejmu
ale przeciw podważaniu parlamentaryzmu.

Warszawa, 16. 6. (Teł. wl.) Premjer
Bartę! odbył dłuższą konferencję z po
słem Markiem. Ten zaznaczył, że PPS

gotową jest głosować za prz;yznaniem
Prezydentowi Rzeczypospolitej prawa
rozw"iązania Sejmu, ale nie praw"a ,,ve-

ta", jak i ogłaszania dekretów z mocą
ustaw". Marek oświadczył z naciskiem,
że zamiary Rządu podważają parlamen
taryzm i torują drogę do bolszew"izmu.

W dalszym ciągu domagał się pos. Ma
rek przyw"rócenia pełnych 6-ciu dni

pracy w warsztatach kolejow"ych i o-

trzymał przyrzeczenie, że nastąpi to od
1 lipca. Premjer obiecał dopilnować
8-godzinnego dnia pracy w ruchu kole
jowym. Wreszcie zobow"iązał się p. Bar
teł do udzielenia pomocy dotkniętym o-

berwaniem się chmury w powiecie no
wosądeckim.

Pojedyiiek między 1 premierem Skrzyńskim
a gen. Szeptyeklm zakończył się bez wyniku.

Warszawa, 16. 6. Wczoraj o godzi
nie 6,30 odbył się pojedynek między b.

Premjerern Skrzyńskim a generałem
broni Szeptyckim. Wybór broni nale
żał do hr. Skrzyńskiego, który w"ybrał
pistolety z muszką. Przeciwnicy sta
nęli w" odległości 15 kroków". Strzał padł
na komendę. Sekundantami b. prem
jera Skrzyńskiego byli generał Dreszer
i pułkownik Kutrzeba. Sekundantem

gen. Szeptyckiego był pułkow"nik Przę-
dzymirski Pierwszy strzelał gen. Szep
tycki. Oddał jeden strzał i chybił. Wów"
czas h. Premjer Skrzyński opuścił rękę
i oświadczył: ,,Strzału świadomie nie
oddam! Ktokolwiek w Polsce sądzi, że
ma prawo strzelać do mule i do tego co

ja reprezentuje, niech strzela".

Przeciw"nicy nie podali sobie rąk i
rozeszli się.

Obywatelu! idź natychmiast do

PflwiatBwei Rasj Hfói

Bydgoszcz, Słowackiego 3 7166

Instytucji bankowej o pupilarnej pewności
i otwórz sobie konto oszczędnościowe
na które to najdrobniejsze oszczędności
wpłacić możesz a dostaniesz zanie 15proc.
w stosunku rocznym za dziennem wypo
wiedzeniem.
Oszczędnośf i praca ludzi wzbogaca.

O zniesienie stanu wyjątk’owego
w Psznańskiem i na Pomorzu.

Warszawa, 16. 6. (Teł. wł.) Rada- Mini
strów zajmie się na dzisiejszem posiedze
niu sp-raw"ą zniesienia stanu wyjątkow"e
go na obszarze Województw: Poznań
skiego i Pomorskiego.

Dworzec w G-dyni nie został wykończony
Zapowiedziane na dzisiaj poświęce

nie dw"orca z powodu niewykończenia
na czas najważniejszych robót nie odby
ło się. Przybyli tutaj jednak przedsta
wiciele ministerstwa kolei z Warszawy
wiceminister Eberchardt i Czaplicki w

tow"arzystwie prezesa dyrekcji gdań
skiej p. Czarnow"skiego.

Wybory w 4 miesiące po rozwiązaniu
Sejmu. v

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.) Projekt
rządow"y o zmianie konstytucji obejmie
podobno propozycję, że w"ybory do ciał

ustawodawczych będą się odbyw"ać naj
dalej w 4, miesiącach po rozwiązaniu
Sejmu nie jak dotychczas w 3 miesiące.

Nowi ministrowie.

Warsz-awa, 16. 6. (Tel, wł.) Obiegają
pogłoski, że w najbliższym czasie zosta
nie mianow-’any ministrem Ośw"iecenia
prof. Stanisław Estreicher z Krakow"a,
ministrem Reform Rolnych p. Zygmunt
Zagórski, adwokat z Warszawy, a p. Sta
niew"icz- z Wilna, ministrem Rolnic-tw"a.

,,Głos Narodu" naważył piwa.
Warszawa, 16, 6. (Teł. wł.) Wczoraj

w godzinach południow-yc.h zaprosił p.
marszałek Sejmu prezesa Chacińskiego
i badał go niemal godzinę w sprawie
stanow"iska klubu Chrz. Dem. co do ar
tykułu ,,Głosu Narodu" p. t. ,,Główny o-

skarżony marszałek Rataj", przedruko
wa.nego w ,,Rzeczypospolitej" i ,,Gaze
cie Porannej Warszawskiej". .

Aresztowanie 11 komunistów.

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.) Policja
polityczna odkryła organizację komu
nistyczną, działającą w-śród Żwiązków
zaw-odowych, szczególnie między meta
low"cami i robotnikami budowlanymi.
W czasie rewizji znaleziono większa
ilość broszur i ulotek, tudzież kompro
mitujące notatki. Aresztowano 11 osób,
przeważnie’Już karanych za agitację ko
munistyczną.

Min. Młodzianowski w obronie kin.

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.) Minister

Spraw Wew"nętrznych wystosował do

Magistratu warszawskiego pismo z za
daniem natychmiastowego załatw"ienia
zatargu z właścicielami kin, przez znie
sienie podatku v. ’dowiskowego o 50%.
W razie dalszego oporu Magistratu gro
zi zastosowaniem najostrzejszych środ
ków w" ramach przysługujących mu u-

prawnień. T’
_
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Przewrót majowy w oświetleniu

przywódców Chrzęść. Demokracji.
(Od wtasazga kwas pondenta).

Warszawa, dn. li czerwca 1926 r.

W ostatnich tygodniach zalała War
szawę powódź wieców o burzliwych fa
lach frazesów, pokrytych pianą’ złośli
wego krasomóstwa wiecowego. Jakżesz
godnie nastrojem i poziomem argumen
tów wyróżnił się wiec informacyjny
Chrześcijańskiej Demokracji, urządzo
ny w dniu dzisiejszym. Z trybuny
przemawiało trzech wybitnych posłów,
a mianowicie poseł Józef Chaciński,
prezes poselskiego klubu Chrześcijań
skiej Demokracji, wicemarszałek Sejmu
tldyk i poseł Błażejewicz.

Pierwszy zabrał głos prezes Józef
Chaciński i w następujący sposób o-

świetlił przewrót majowy: ,,Wielkie wy
padki fwstrząsnęłv krajem 12 maja. Nie

był to tylko wstrząs wewnętrzny, ale
o,dbił on-się i. nazewnątrz. Zaniepokoił
on naszych sprzymierzeńców, że zała
mała się ta barjera, którą Polska tworzy
na wschodzie Europy, co w skutkach

mogłoby podważyć europejską równo
wagę polityczną. Nasi bezpośredni za
chodni i wschodni sąsiedzi rokowali so
bie wiele po wypadkach, które zaczęły
się rozgrywać, sądząc, że przyjdzie spo
sobna chwila na chwycenie łakomego
kęsa polskiej ziemi?1

,,Możną Witosa kochać lub nienawi
dzić, można z nim współpracować, lub

go zwalczać, lecz kto stoi na stanowisku
demokratycznem, musi sobie zdawać
sprawę z tego, co t,o jest demokracja.
Ten rząd, który dostał większość, a więc
demokratyczną formę uznania, był rzą
dem legalnym. Opozycja miała prawo
go zwalczać, lecz środkami legalnymi.
U nas postąpiono inaczej. Porządek
prawny został zrujnowany, że nawet za
chodziła obawa postradania naszej
państwowości?1

,,Od tego są parlamenty, by one wy
rażały większość, by społeczeństwo nie

było w ciągłej walce. Jeśli jakichkol
wiek spraw nie można załatwić na dro
dze parlamentarnej, to zaczyna się re
wolucja. Dlatego byliśmy wszyscy zdu
mieni, dlaczego padają strzały na uli
ca,ch Warszawy. Zdumienie nasze po
głębiał ten fakt, że wszak marsz. Pił
sudskiemu proponowano objęcie władzy
na drodze legalnej. Nie przyjął jej.
Trzeba zaznaczyć, że stronnictwo Chrze
ścijańskiej Demokracji zda’wało sobie

sprawę z nieporządków w armji, że
marsz. Piłsudskiego należy powołać do,
służby czynnej i dać mu to, powiedzmy
szczerze, co mu się należy. Lecz na

drodze prawnej!11
,,Nie ubierając się w togę sędziego,

aby sądzić wypadki majowe, gdyż Bóg
i historia najlepiej je osądzą, trzeba dla

oceny wypadków rozbić okres ostatnich

tygodni na dwie czzści: na trwanie wal
ki z władzą legalną i powrót do władzy
konstytucyjnej. Byliśmy zdania, że

podczas trwania walki należy stać przy
władzy legalnej?1

,,Niech mi będzie wolno pi zj sposob
ności zwalczyć pewne kłamstwo, któ-
rem publicznie oczerniano naszego po
sła i ministra Smólskiego. Rozgłoszo
no w prasie, że dworek w Sulejówku
był ostrzeliwany przez oddziały w mun
durach i wskazywano na min. spraw
wewn., jako na inicjatora. To jest
kłamstwo. Min. Smólski nie miał
15 minut, czasu na, spełnienie tego po
dłego czynu, do którego zresztą nie był
by zdolny?1

,,Stała się rzecz straszna, że wojsko
walczyło przeciw wojsku. Ale te wy
padki przeszły. Po abdykacji prezy
dent,a Wojciechowskiego nastąpił sta,n
prawny. W takim momencie nie uwa
żaliśmy za możliwe prowadzenie walki
bratobójczej. Zdawaliśmy sobie spra
wę, że ze względu na bezpieczeństwo
granic nie będą mogły z Wielkopolski
przybyć wszystkie oddziały wojskowe,
aby bronić legalnego rządu, jeśli więc
wałka bratobójcza rozgorzeje — to broni
tak łatwo obie strony nie złożą i roz
przestrzeni się bój po całej Polsce. Wie
dzieliśmy, że granice są, niepewne, przy-
łem do walki miesza się już ulica, lecz
nie ze względów ideowy ;h, lecz miesza
ją się męty i one zaczynają otrzymywać
brom W tej sytuacji, zdaniem naszem,
walki przedłużać nie było wolno. Dla
tego zgodziliśmy się na zalegalizowanie
przewrotu." ,

,,Na,suw’a się pytanie po co to w’szyst
ko było robione? Lewica tłumaczy, że

był to początek rewolucji socjalnej. In
ni jako zapowiedź dyktatury. Wresz
cie bezpośredni sprawcy tłumaczą prze
wrót koniecznością ustroju. Marsz.
Piłsudski ma rację, gdy domaga się
rozszerzenia władzy prezydenta i rządu,
lecz o wiele wcześniej domagała się te
go Chrześcijańska Demokracja, zamie
rzając przeprowadzić to na drodze

prawnej, by prezydent nie był tylko
,,więźniem Belw’ederu".

,,Ja miałem możność w’ejścia kilka
krotnie do rządu; ostatnio nawet skło
niono mnie do tworzenia rządu; broni
łem się przed tern, gdyż zdawałem so
bie sprawę, że rząd bierze tylko pozory
władzy, gdyż zbyt silna jest ingerencja
ciał ustawodawczych na władze wyko
nawcze."

Konkludując prezes Chaciński
stwierdził, że przew’rót doprow’adził do

tego, czego od dawna domagała się
Chrześcijańska Demokracja, a więc roz
szerzenia władzy prezydenta, zmiany
ordynacji w’yborczej. W gorących sło
w’ach zaprotestow’ał mówca przeciw
niesprawiedliwym rugom, prowadzo
nym przez rząd obecny, gdyż nie może
uważać tego za sanację naszego ust,roju.

W następstwie zabrali głos: pp. wi
cemarszałek Gdyk i poseł Błażejew’icz,
uzupełniając szczegółami tak wyczer
pująco skreślony przez prez. Chaciń-
skiego obraz w’ypadków majowych.
Burzliw’e oklaski były podniętą i dowo
dem solidaryzow’ania się z programem
przew’ódców ruchu chrześcij-ańsko- de
mokratycznego. (W.)

Poseł Sacha dostał lanie w Grudziądzu.
W dniu 10 b. m. odbyło się w Gru

dziądzu w’ielkie zebranie Związku Lu
dow’o-Narodowego. Szumne afisze zwer
bow’ały do sali Bazaru około 300 osób.

Przew’odniczył p, Krzywdński, referat

wygłosił ,,Pomorzanin11 z pod Tarnowa,
osławiony redaktor ,,Słow’a Pom." i po
seł Sacha.

Kłamstwa p. Saehy tak wzburzyły
słuchaczów, że w’szczęła się aw’antura.

Krzyczano: precz z endecją, precz z Sa-
cbą, niech żyje Piłsudski, a w końcu

prowokacje p. S . w’yprow’adziły słucha
czów z równowagi i nietyka.lny p. poseł
poczuł dotkliw’ie dotknięcia kilku lasek.
Zebranie zakończyło się szybka i sro
motną rejteradą p. S . i garstki jego zwo
lenników.

+ , -tA-

W ub. niedzielę odbyła się w gru
dziądzkim sekretariacie Zw. L. N. pouf
na konferencja przywódców tej zban
krutowanej partji. P . Sacha usiłował
podnieść ducha swych przyjaciół par
t,yjnych, lecz nie udało mu się rozwiać
przygnębienia, jakie opanow’ało w’odzów’
endeckich, w’iedzących dobrze, że są, w’o
dzami - bez armii. Nie stw’orzą tej ar
mji wyborców sztuczki, jakiemi zamie
rza posługiw’ać się endecja pomorska,
w myśl uchwał niedzielnej konferencji.

Program KonferencjiMałej Ententy.
Program konferencji Małej Ententy

został w porozumieniu z gabinetami
Pragi i Bukaresztu, ustalony w sposób
następują,cy: trzech ministrów spraw
zagranicznych zbierze się w dniu 16 bra.
w’ Veldes, dnia T?-go odbędzie się kon
ferencja, na któ’-ej będzie omów’iona sy
tuacja polityczna Europy. Na posiedze
niu w-’ dniu iii-go b, m. przedmiotem
narad będzie kweatja węgierska, na po
siedzeniu w dniu 19 b. m. będzie oma
w’iany traktat nipmiccko-rosyjski i jego
w’pływ’ na położenie w Europie środko
w’ej, dnia 20-go odbędzie się posiedzenie
końcow’e, jakoteż konferencja przedsta-
w’iecieli prasy Małej Ententy.

Przedłużenie umowy Małej Ententy.

Bukareszt, 15. 6. (PAT) Minister spr.
zagr. Rumunji Mitilineu, poseł jugosło
wiański Anticz i poseł czechosłowacki
Jizierski podpisali przedłużenie kon
w’encji o sojuszu obronnym pomiędzy
Rumunją, Czechosłowacją i Jugosławją
na dalsze trzy lata..

Przestępcy walutowi z Kościerzyny przed sądem
w Chojnicach.

(Od specjalnego korespondenta ,,Dzień. Bydg/!)

Chojnice, 16. 6. 1926.
Po przerwie obiadowej Trybunał prze’

słuchał 5 biegłych, poczem zabrał głos
porkurator, który w’nosił dla podsądnych
o karę w’ięzienia od 1 roku do 3 łat oraz

grzywnę’ od 300 do 3000 złotych.
Trybunał po półtoragodzinnej nara

dzie ogłosił w’yrok, skazując,:
Teodora Warczaka na karę więzienia

przez 8 miesięcy z zaliczeniem aresztu

śledczego i grzywnę w wysokości 1200 zł:,’
Franciszka Muszyńskiego na 150^ zł.

grzywny;
Franciszka Kantowskiego na 1000 zł.

grzywny;

Bernarda Gierszew’skiego na 200 zł.

grzywny;
Feliksa, Czapewskiego na 200 złotych

grzywny.
Oskarżonych starostę Leona Kowal’

stiego, Tomasza Walczyka i Franciszka

Gierszewskiego, Trybunał wobec braku

dosta,tecznych dow’odów uwolnił od winy
i kary.

Obrońca oskarżonego Warczaka po
sta,wił wniosek o zwolnienie jego z wię
zienia. Sąd przychylił się do tego wnio
sku, ale za złożeniem zabezpieczenia w;

wysokości 2000 złotych.

Przesilenie rządowe w Francji.
yztirow!ciel finansów francuskich ustąpił.

Paryż, 15 6. (PAT). Minister finansów
Peret poda! się do dymisji.

Paryż, 16. 6. (PAT). Na dzisiejszem po-
siedzenu izby deputowanych komunista Ca-
chin, radykał Deyris i socjalista Auriol
zwrócili się do rządu z zapytaniem, jakie są

przyczyny ustąpienia min. Pereta, Zabrał

głos Briand, który zaznaczył, że chwila obe
cna nie jest właściwą do rozpoczęcia dysku
sji nad tą sprawą. Następnie premjer złożył
wyrazy uznania min. Peretowi i prosił izbę o

odroczenie do czwartku ustalenia terminu

interpelacji. Żądanie to izba uchwaliła 309

głosami przeciw 195.

Paryż, 15. 6. (PAT). Rada gabinetowa,
odrzucając myśl rekonstrukcji gabinetu w

związku z dymisją ministra finansów Pereta,
postanowiła dymisje całego gabinetu. Na
tychmiast po tej uchwale o godz. 8 wieczo
rem Briand wręczył prezydentowi republiki
Doumergowi dymisję gabinetu. Prezydent
republiki przyjął dymisję, polecając jedno
cześnie członkoip ustępującego rządu tym
czasowe załatwienie spraw bieżących do
chwili sformowania nowego rządu.

Paryż, 15. 6. (PAT). Prezydent republiki
rozpocznie konferencje w sprawie utworze
nia nowego gabinetu jutro rano.

MiemiscKie łodzie podwodne w Rosik
Dopiero teraz wykryło się, że Niem

cy, w związku z tajemnemi klauzulami
traktatu Rapal)o .,pożyczyły" Sowietom
na czas nieograniczony osiem wielkich
łodzi podwodnych najnowszego typu.
Flotyla ta przybyła do Kronsztatu wraz

z załogą niemiecką,, uzupełnioną w na
stępstwie ma rynaj zaroi pochodzenia

łotewskiego. Statki te otrzymały na
zwy: Pionier, Krasnaja Zwiezda, Kamo,
Liebknecht, ; pozostałe noszą zbiorowo
miano ,,eskadry imienia Iiicza". Do
Kronsztatu przybyli z Hamburga ro
botnicy niemieccy celem zbudowania
v/ tamtejszej stoczni jeszcze kilku łodzi

podwodnych.

Generał chiński
Żywe poruszenie wywołała sensacyj

na wiadomość ,,Berliner Tageblattu" o

przybyciu do Berlina z Moskwy znanego
zwolennika Sowietów, jednego z przy
wódców chińskiej armji narodowej
chrześcijańskiego metodysty generała
Fenga. Zapytywany, czy praw’dziwą
jest w’iadomość o przybyciu gen. Fenga
do Berlina sfery rządowe nie dały do

statecznych wyjaśnień. ,,Achtuhrabend-
blatt" suponuje, że podróż gen. Fenga do
Berlina trzymana jest w tajemnicy nie-

tylko ze względów politycznych, ale i
także ze względów’ bezpieczeństwa, gen.
Feng bow’iem od dłuższego już czasu o-

trzymuje od sw’ych, przeciwników’ listy
z pogróżkami i widocznie obawia się
zamachu na swą osobę.

Kronika telegraficzna.
Angora, Z początkiem lipca przybę

dzie tu eskadra samolotów rosyjskich,
która odwiedzi następnie Teheran.

Bagdad. Zgromadzenie narodowe ra
tyfikowało traktat angielsko-turecki w

spraw’ie Mossulu.

Paryż. Prezesem rady miejskiej m.

Paryża w’ybrany został Godin.
Paryż. Rozpoczęły się tu obrady kon

ferencji francusko-hiszpańskiej w spra
wie Marokka. Delegaci nakreślili pro
gram prac.

Londyn. Znany amerykański publi
cysta polityczny Simon?, który odwie
dził Polskę w’ r. 1925 zamieścił w ,,Sun-
day Times’1 długi artykuł o Polsce.

Lille. W pobliżu miasta doszło do
starcia międży katolikami i w’olnomy
ślicielami, przyczem 12 osób odniosło

rany
Paryż. ,,Le Matin" donosi z Bejrutu

o zakończeniu przesilenia gabinetow’ego
w Damaszku, Utw’orzony tam został

nowy rząd.
Rzym. Sprawczyni ostatniego zama

chu na Mussoliniego, Violetta Gibson,
usiłowała popełnić samobójstw’o, rozbi
jając sobie głow’ę młotkiem. Stan jej
zdrow’ia bardzo po ;r’aźny.

Ulewy w Niemczech s

wyrządziły cgrcmne szkody.
Berlin, 15. 6. (PAT). Ze wszystkich

części kraju donoszą o wielkim przybo-
rze wód, z powodu ciągłych deszczów.
W okolicy Raciborza oberw’ała się’ chmu
ra, w-yrządzając ogromne szkody. W Gra-
nowicacb i w wielu innych miejscowo
ściach pola stoją pod wodą. Stan wód na

rzekach Nysie i Łabie podnosi się z go
dziny na godzinę,

Feng w Berlinie.

Pożar w Królewcu.

Królewiec, 15. 6. (PAT). Dziś po połu
dniu w’ magazynach kolei wschodniej
wybuchł pożar, który w ciągu kilku mi
nut zniszczył dosźczętnie szereg zabudo
w’ań. Wysokość strat narazie nie u.
stalona.

Trąd w Królewcu!

Gdańsk, 15. 6. (PAT). Według donie
sień pism tutejszych z Królewca, zacho
rowały tam trzy osoby na trąd.

Bójki polityczne w Niemczech.

Elberfeld, 15. 6. (PAT). Wczoraj wie
czorem na zgromadzeniu hittlerowców,
na którem przemaw’iał Hittler, doszło na

ulicach miasta do bójki między oddzia
łem Reichsbanneru a uczestnikami zgro
madzenia. Trzy osoby odniosły rany.

Zamach na kopalnię.
Bytom, 15. 6. (PAT). Ubiegłej nocy

dokonano 3-krotnie za.machu dynamito
wego na kopalnię Deutsche Scharlley.
Wyrządzone szkody są bardzo znaczne.

,,Lokal Anzeiger" przypuszcza, że podło
żem zamachu była zemsta polityczna.

Samobójstwo Sobola.

Pisma sowieckie donoszą o sam obój
stwie wielkiego literata rosyjskiego An
drzeja Sobola. Powodem samobójstwa
miała być niemożność pogodzenia się z

ideologją bołszcw-izmu. Sobol był prze
śladow’any za swoje przekonąnia i utwo
ry literackie daw-niej za rządów car
skich, a następnie przez władze bolsze
w-ickie, a z lochów czerezwyczajki wyra
tow’ał go ty)ko przypadek. Sobol próbo
wał popełnić samobójstwo już w’ rokii

zeszłym, wówczas jednak uratowano go
od śmierci,
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Wolność.
Powieść z czasów odrodzenia

Wielkopolski.
(Ciąg dalszy)

A Polska zbliżała się szparko. Szła
z szeregami wojska, z proporcami uła
nów, ze zastępami tych, co krwią swoją
zna,czyli granice Ojczyzny.

Na Starym Rynku, w tern miejscu,
gdzie sterczał dotąd pomnik Fryderyka
Drugiego a pierwszego Polski .oprawcy,
wznosiła się w jasny dzień 20 stycznia
chorągiew polska na barwnej mównicy,
oblężonej przez grono notablów miej
skich oraz przez tłumy, zalegające gło
wa przy głowie czworobok rynkowy.
Składały się, na niego głównie zrzesze
nia z chorągwiami. W oknach mieszkań,
przez Polaków zajętych, w,idniały mno
gie twarze a grupy ciekawych czerniły
się na dachach. Wielkie oczekiwanie spo
czywało na tern zbiorowisku, jak przed
podniesieniem w świątyni Pańskiej.

Lecz niekiedy dreszcz przeszywał
zgromadzone zastępy, od ulicy Długiej
podnosiły się głosy, zwiastujące nadcią
gające wojsko polskie. Radosny rozhó-
wor wkradał się na Rynek.

Aż nagłe zamilkło, znieruchomiało

wszystko. Cisza stała się wielka. Od
dech Ąąmarł w piersiach, oczy rozwarły
się, żądne objawienia, dusze struchlały,
zaklęte w jeden dzwon nie wysłowionego
szczę"śc;ia.

I ukazał się obraz symboliczny, nie
zapomniany.

Ukazał się ułan polski. Wynurzyła, się
z uliczki w kłusie szpica jazdy z lancami,
z biało-czerwonemi proporczykami.

Oczekiwano tego ułana, oczekiwały
go pokolenia całe. A jednak w tym mo
mencie, gdy stał się krwią i ciałem, gdy
wjechał na białym koniu w te posady
krzyżackie, zdało się to poprostu snem —

cudem, zbyt pięknym, aby miał być
prawdziwym.

Może wytrysł ze zbiorowego serca roz-

drganego na nutę polską, z rzędu dusz
wielkich synów tej ziemi, z fantazji ry
cerskiej tych, co za. Ojczyznę" walczyli
i za Nią umierali, z bólu i pragnień uci
śnionych miljonów ?...

Zaiste z tego i tylko z tego wyłonił się
ten ułan polski...

Wobec tej wizji zrazu. oniemiało

Wszystko i hejnał z wieży kościoła poje-
zuickiego oznajmił miastu wieść osobli
wą, cudowną. A po jezdni, przecinającej
tłumy mknęło w zwykłym ordynku pię
ciu ułanów w rogatywkach, oku miłych,
spieszyło aż na kraniec miasta, by zlu-

, strowa ć je, przekonać się, azali nie czai

się gdzie jeszcze chytry, zdradziecki

Krzyżak. Mknęli wśród s,zpaleru biało
czerwonych palów, girland, festonów,
chorągwi, przez zelektryzowane ulice,
a śladem ich grzmiały salwy wiwatów.
Nieśli w lud taką radość, że serca drżały
niby listki i łzy perliły się w oczach.

Bo nad proporczykami ułanów unosi
ła się niby anioł Najjaśniejsza Rzecz
pospolita.

Gdy wrócili na. Rynek, gdy wkroczyły
tam oddziały piesze i konne, rozległa się’
powitalna pieśń zespolonych kół śpiewa
ckich. Zaczem ukazał się baon saperów,
i pół szwadronu ułanów. Wstąpił na

mównicę prezes Rady Ludowej, dr. Bi
zie!, z chlebem i Solą i ciepłem, podnio
słem słowem dla zwiastunów nowej ery.
Następnie ks. dziekan Tyrakowski, po
czynając od słów: ,,Oto dzień, który uczy
nił Pan11, uczcił walecznego żołnierza, co

uczy naród, jak służyć Ojczyźnie i węsz
cie zaintonował: ,,Boże coś Polskę11.
Przy dźwiękach orkiestry rozpłynął się
hymn dziękczynienia. Tak żegnano prz,e
szłość, tak zamykano wieko nad długim
okresem niewoli.

Zaczem inny ozwał się ton.
Zabrał głos pułkownik Butler. Powi

tał nadnoteckie te kresy, wezwał do bu
dowania Domu Polskiego dla wszystkich
stanów i podniósł okrzyk, jakiego mury
te nie słyszały nigdy: ,,Niech żyje
Polska!!...11

I zadrżało w posadach miasto, jakby,
chcąc wypłoszyć zeń duchy i mary teu-
tońskie. Posypały się" na. żołnierz,y kwia
ty i w tym, morze uczuć wstrząsającym
okrzyku wypowiedziała się do dna cała’
ludność polska, padając z łkaniem serc

wniebowziętych w objęcia, Macierzy.
,,Niech żyje Polska!!11 niosły domy

domom, grzmiało echo i okrzyk skrzy
dlaty jak orzeł dumny leciał nad Brdę,
przenikał zakątki, głosił wolność, wzy
wał na wiekopomne, największe święto
narodowej radości.

,,Niech żyje Polska!!. .11 długo jeszcze
przep-otężny akord zbiorowego serca pły
nął na fałach powietrznych. A brała
w" nim udział cała Polska, ho wśród tłu
mów było niemało przybyszów z Mało
polski, Korony, co mieli zaludnić kraj
długą inwazją niemiecką dotknięty. Był
wśród nich biały jak gołąb pan Ma,linow
ski z żoną, przyjaciele i znajomi pan!
Ireny Żabickiej z Wołynia, było grono
osiadłych już na tej ziemi rodaków z Po
dola, Ukrainy, Litwy, imigrantów z Ro
sji. Opuściwszy z bólem ruiny i zgliszcza
wschodu, zwrócili się’ do kolebki Polski
i po nowe sięgali życie. A w tym okrzy
ku bratali się z synami tej ziemi w mi
łości dla nowej swej Ojczyzny.

Narodziło się w duszy zbiorowości
Państwo Polskie.

!Dokończenie nastąpi)

Dookoła misjś Kemmerera.

Wiadomość, że w końcu czerwca

przybywa ponownie do Polski prof.
Kemmerer, że tym razem towarzyszy
mu szereg amerykańskich ekspertów,
wywołała w kołach londyńskiej ,,City11
duże zainteresowanie. Koła tek jak
wiadomo, są zwolennikami pożyczki dla
Polski tylko za pośrednictwem Ligi
Narodów i przy jednoczesnem zaprowa
dzeniu kontroli tej instytucji nad finan
sami Poiski. Natomiast finansjera ame
rykańska skłonna jest do pertraktacji
bezpośrednich z Polską i do udzielenia
nam pożyczki na warunkach handlo
wych.

Fakt, że Polska znów zaprosiła do

Warszawy prof. Kemmerera, uważany
jest w Londynie jako dowód, że Polska

pod kontrolę Ligi Narodów swych fi
nansów nie odda.

Czy kapitaliści amerykańscy udziela

Po?§cę pożyczki?
Lubelski ,,Tughlat11 powtarza za no

wojorskim ,,Forwardem11 artykuł na te
mat możliwości lokaty kapitału a-

merykańskiego w Polsce. Autor po
stwierdzeniu przebiegu kryzysu finan
sowego, począwszy od chwili inflacji aż

do kryzysu złotego, zaznacza, że wła
śnie w ostatnich czasach ujawniły się
w Polsce tendencje poprawy. W roku
1924^25 kraj miał zły urodzaj. Obecnie

urodzaj zapowiada się dobrze. Bilans

handlowy znacznie się poprawił, budżet

państwa został zredukowany, ale sytu
acja jest wciąż krytyczna. Najgorsze
jest to, że Polska cieszy się zbyt małym
zaufaniem. Trudno jest uwierzyć, aby
przewrót bez względu na cel jego doko
nania miał zaufanie to powiększyć.
Bankierzy amerykańscy mają wpraw
dzie słabość do dyktatorów, ciągłe chwa
lą Mussołiniego, którym są zachwyceni.
Ale zachwyt ten mało pomaga Wło
chom. Nie można też wiedzieć, jak się
bankierzy amerykańscy odniosą do Pił
sudskiego. Może on być dla nich zbyt
radykalny, może jednak będą z niego
zupełnie zadowoleni. Niezależnie od
stanowiska, jakie zajmą kapitaliści a-

rńerykańscy wobec przewrotu w Polsce
- niewiele może od tego oczekiwać
Polską.

,Państwowa Lewka Narodowa".

Lwów. (AW) W sobotę wieczorem
odbyło się w sali ratusza zebranie re
prezentacji inteligencji, organizującej
się pod hasłem Państwowej Lewicy
Narodowej. Po referatach zebrani u-

chwalili rezolucję wyrażającą solidar
ność ze stanowiskiem marsz. Piłsud
skiego w sprawie prezydentury, oraz

złożyli hołd Panu Prezydentowi Mościc
kiemu. W dalszych rezolucjach zebra
ni zażądali rozwiązania sejmu do dnia
15 łipca r. b. i przeprowadzenia nowych
wyborów. Po ukończeniu dyskusji wy
brano komitet konstytucyjny, do którego
weszli prof. Krzemieniecki, Nowotny, Tę
czarowski, Zakrzewski, Jaworska, Desz-

berg, inż. Pilatti i Ptaśnik.

Frez. Mofcicki jest głęboko religijny
oświadczyli biskupi polscy w Paryżu.

W numerze ,,La Croix11 (dziennika
katolickiego w Paryżu) z dnia 9 czerw
ca 1926 r. ukazało się następujące do
niesienie:

W poniedziałek mieliśmy miłą wizy
tę J E, Księdza Biskupa Łukomskiego
z Poznania, ks. biskupa Przeździeckie-

go z Podlasia i ks. prałata Kłosa, redak
tora naczelnego ,,Przewodnika Katolic
kiego1 z Poznania, którzy w drodze przez
Paryż do Chicago uważali sobie za miły
obowiązek odwiedzić redakcję ,,La Cro-
is11, za co im jesteśmy bardzo wdzięcz
ni.

Orjentując się dobrze w sprawach
prasowych, przez to samo, że kierują
nią w Polsce zwiedzili nasze urządzenia
z żywem zainteresowa,niem. Dostojni
goście poinformowali nas dokładnie o

początkach rewolucji w Polsce, która
na parę dni zaniepokoiła Warszawę.

bez oddziaływania głębszego na resztę
kraju, a zwłaszcza na Poznańskie. Dzi
kie wieści, rozgłaszane przez różne

pisma o pochodzie generała Hallera na

Warszawę, były absolutnie fałszywe. O-
soba nowego Prezydenta Rzeczypospoli
tej jest tak dalece ponad wszelkie par-
tje i tak bardzo jest otoczona pełnem
zaufaniem, że i Francja powinna mieć
w całej pełni zaufanie do niej. ,,Ręka
w rękę Francja z Polską — mówili —

w ciągu dalsz. pójdzie po linji przymie
rza tak pod kątem widzenia międzyna
rodowego, jak i pod kątem widzenia ka
tolickiego11. - W czasie wizyty swojej u

kardynała warszawskiego Prezydent o-

świadczył, iż jest głęboko religijny i

szanuje ka,żdą religję.
Po tej wizycie jesteśmy szczęśliwi, że

możemy dać to zapewnienie naszym
czytelnikom.

Obrady Ciur. Demokracji
w Poznaniu.

Dnia 12 hm. ,odbyło się -w Poznaniu
zebranie Chrześcijańskiej Demokracji,
w którem wzięli udział członkowie za
rządów poszczególnych kół m. Poznania,
oraz zarząd Rady powiatowej i okręgo
wej. Zebraniu przewodniczył prezg
Rady wojewódzkiej, poseł Marciniak.

Referat o obecnej sytuacji polity
cznej wygłosił ks. sen. Adamski. Tre
ściwie, jasno, przekonywująco, jak
zwykle, przedstawił ks. senator powody
wypadków majowych, stosunek Cha
decji do przewrotu oraz konsekwencje,
jakie dla pracy dalszej winniśmy z tego
krwawego doświadczenia wyciągnąć.
Od współpracy z nowym rządem usu
wać się nie będziemy, bo wyżej stawia
my dobro Polski, niż wzg}lędy partyjne.
Rząd p. Piłsudskiego może się znaleźć
obecnie w tej sytuacji, że zamierzone

reformy tylko głosami stronnictw cen
trowych i prawicowych będzie mógł
przeprowadzić, wbrew lewicy, która już
dzisiaj przeciw powiększeniu władzy
prezydenta się oświadcza. Moglibyśmy
więc legalną pracę rządu udaremnić,
głosując przeciw. Ponieważ jednak do"
bro narodu domaga się reorganizacji,
pójdziemy za głosem sumienia, które
nam każę postawić ponad porachunki
osobiste i partyjne, dobro Polski.

Zebrani przyjęli szczególnym aplau
zem tę część mowy ks. sen. Adamskiego.

Drugi mówca, prof. Dr. Krotowski,
zwrócił uwagę na potrzebę reorganiza
cji życia społecznego. Rozumny stosu
nek do mniejszości narodowych, unika
nie szowinizmu narodowego przy za
chowaniu jednak silnej spójni narodo
wego obozu, oto przewodnie myśli refe
ratu Dr. Krotowskiego.

W ożywionej dyskusji podniesiono
m. i. konieczną potrzebę intensywniej
szej akcji chrześcijańsko-demokraty-
cznej tak po wsiach jak i po miastach.

Zebranie zakończyło się uchwa,le
niem następujących rezolucyj:

Zebranie członków Ch. D. okręgu
miasta Poznania, wysłuchawszy spra
wozdania prezesa stronnictwa Ch. D . o

zamachu Piłsudskiego i stanowisku za-

jętem wobec tych wydarszeń przez klub

parlamentarny oraz władze wojewódz
kie Ch. D. zachodniej Polski, wyraża
klubowi parlamentarnemu i władzom

Os. B. pełne zaufanie.
Zebranie Ch. I). uznaj e konieczność

s!inej organizacji ludzi i zrzeszeń, sza
nujących prawo i świętość przysięgi
nietylko w zachodnich województwach,
lecz w całej Polsce. Celem tej organi
zacji będzie stworzenie siły, opartej na

chrześcijańskich, niezmiennych zasa
dach moralnych, — siły, która dopro
wadzi do rzeczywistego odrodzenia mo
ralnego. Nie zdołają bowiem uzdrowić
chorób moralnych społeczeństwa ludzie,
którzy świętości przysięgi uszanować
nie umieją, ani też prasa, która do od
rodzenia, moralnego zabiera się miota
niem oszczerstw i podkopywaniem za
sad chrześcijańskiej moralności.

Kosztowna kuraqa zagraniczna.

Z czem prof. Kemmerer do Polski

przyjedzie
a. z ezem powrśei sio Ameryki.



Z KRAJU.

Generał Charpy w Warszawie.

,W poniedziałek przyjechał do Warsza
wy nowy szef francuskiej misji wojskowej
gen. dyw. Charpy. Gościa oczekiwali na

dworcu komendant miasta gen. Tokarzew-
ski, pułk, sztabu generalnego Piekarski i ma-

Ł jor Młynarski z gabinetu spraw wojsk, oraz

francuska misja wojskowa w pełnym skła
dzie.

Ustąpienie wojewody nowogrodzkiego.
Wojewoda nowogrodzki, generał Januszaj-
tis, ustępuje ze swojego obecnego stanowi
ska.

Zamach samobójczy zdegradowanego o-

ficera. Onegdaj przyprowadzono do Komen
dy Miasta w Lublinie porucznika Żelaznego
z 11 dyonu taborów, który przez sąd hono
rowy został pozbawiony swej rangi oraz wy
dalony z wojska. Kiedy oficer inspekcyjny
wręczył por. Żelaznemu scyzoryk, aby ten

odciął sobie odznaki oficerskie, por. Żela
zny pchnął się ostrzem w okolice serca ra
niąc się lekko. Wezwane pogotowie ratun
kowe odwiozło por. Żelaznego do szpitala
wojskowego. Podczas opatrunku dokonano
aktu zerwania odznak oficerskich.

Polski Klub turystyczny, Dzisiaj odbę
dzie się w stolicy pierwsze organizacyjne ze
branie klubu turystycznego, zwołane przez
b, premjera, inż. Antoniego Ponikowskiego,
b. ministra zdrowia, dra Witolda Chodźkę,
jen. brygady Marjana Zaruskiego, prof. An
toniego Ossendowskiego i prof. draTadeusza

Radlińskiego. Na zebraniu tern omawiana

będzie prawdopodobnie sprawa wysłania
delegata na międzynarodowy Kongres tury
styczny, który odbyć się ma w tym roku w

Pradze czeskiej między 27 czerwca a 5 li-
pca. W tegorocznym Kongresie reprezento
wać będzie Polskę oficjalnie dr. Orłowicz,
referent turystyki w min. robót publicznych.

Burza gradową. W pow, biłgorajskim
przeszła niesłychanie gwałtowna burza. Za
siewy w wielu miejscach doszczętnie zni
szczone. W jednej ze wsi pow. biłgorajskie
go, Kulnie, zniszczeniu uległy zasiewy 90 go
spodarstw.

Skutki ulewnych deszczów. Wskutek

nadmiernych deszczów w ostatnich dniach,
w pow. sochaczewskim stoi pod wodą około
25.000 morgów ornych i łąk. Starosta Okpiń-
ski zarządził kopanie specjalnych rowów w

celu sprowadzenia wody, jednak wskutek

wybitnie nizinnego terenu, doraźne to zarzą
dzenie daje minimalne wyniki. Ulewne de
szcze zniszczyły również drogi w powiecie
sochaczewskim, szczególnie świeżo wybudo
wane. W związku z tem zamknięto szereg
szos i dróg.

Groźba wylewu Wisły pod Warszawą. W
ostatnich dniach nastąpił gwałtowny przy-
bór wody w Wiśle, pozostający w związku
z ciągłemi opadami deszczowemi. W sobotę
w południe, poziom wody w pobliżu mostu

Kerbedzia wynosił 1,94 metra, w piątek zaś

1,83 metra ponad normalny stan- Na razie

dalszy przybór wody nie jest spodziewany,
zwłaszcza, że z okolic Zewichostu sygnali
zują opadanie fali, jednakże należy się li
czyć w przyszłem tygodniu z nowym pod
niesieniem się stanu wody, a to w związku
z silnemi opadami atmosferycznemi w gó
rach.

Wielka afera tytuniowa w Wilnie. Od

dłuższego czasu przez granicę przemycano
duże ilości tytoniu z Litwy, który składano
w dwóch hurtowniach przy ul, Raduńskiej i

Bosackiej. Przemycony tytoń rozdzielano do
14 drobnych fabryczek, rozrzuconych w ró
żnych punktach miasta. W każdej z tych fa
bryczek pracowało pięciu do dziesięciu ro
botników. Tygodniowo przerabiano 400 kg,
tytoniu. Przy rewizji w jednej z takich fa
bryczek znaleziono 60 kg. przerobionego ty
toniu i 6.000 papierosów gotowych, oraz

znaczną ilość sacharyny, przeznaczoną na

szmugiel do Litwy. W związku z tem are
sztowano cztery osoby. Śledztwo jest nadal

prowadzone energicznie.
Cuda przyrody w ogrodzie botanicznym

w Krakowie, Do krakowskiego ogrodu bota
nicznego zdążają pielgrzymki botaników1 i

ogrodników. Triumfem umiejętności ogro
dniczej było doprowadzenie do rozkwitu

podzwrotn. rośliny wód Amazonki Victoria

Regea, którą w oranżeryjnym stawie o tem
peraturze 30° wydała kwiat, przekwitający
w trzech dniach. W pierwszym dniu jest on

śnieżno biały o wielkości dużej filiżanki, w

drugim dniu dóżowy, w trzecim dniu prze
świta. Regea otoczona jest wokół kwitnące-
mj lotosami i innymi kwiatami amerykań
skiemu Między tymi roślinami pluskają ka
rasie, które dobrze czują się w tak wysokiej
temperaturze.

Skutkiem nadmiernych deszczów w

ostatnich dniach, w pow. sochaczew
skim stoi pod wodą około 25 000 mor
gów ornych i łąk. Zarządzono kopanie
specjalnych rowów w celu sprowadze
nia wody, jednak skutkiem wybitnie ni
skiego terenu, doraźne to zarządzenie ,

daje minimalne wyniki. Szkody skut
kiem zalewu w zbiorach i sianie wyno
szą około 5 miljonów zł. Jest to objaw
tem smutniejszy, że szkody dotknęły
przeważnie małorolnych. Celem uchro
nienia się na przyszłość przed zalewa
mi, zorganizowano biuro meljoracyjne
i wystąpiono do min. rolnictwa z prośbą
o przyznanie funduszów na cele meljo
racyjne. Ulewne deszcze zniszczyły ró
wnież drogi w pow. sochaczewskim,
szczególnie świeżo wybudowane. W

związku z tem zamknięto szereg szos i

dróg.

Zwinięcie komisji likwidacyjnej gen. Żeligow
skiego,

Warszawa 15. 6. (tę!, wł.) Z dniem dzisiejszym
upływa termin, do którego miała istnieć komi
sja, likwidacyjna gen. Żeligowskiego. Pozostaną
tylko jeszcze dwa oddziały: personalny i histo
ryczny, które pod przewodnictwem pu!k. Gąsio-
rowskiego zajmą się opracowaniem raportów
o przebiegu, walk majowych i płynących stąd
doświadczeniach.

Poradnik dla gości
redakcyjnych.

W redakcji, jednego z amerykań
skich dzienników, zamieszczono na wi-
docznem miejscu następujące przepisy
dla zbyt częstych i ,,sympatycznych"
gości:

1. Wchodząc do redakcji uważaj,
abyś drzwi zostawił otworem, zwła
szcza w porze zimowej.

2. Kapelusz lub czapkę zatrzymaj na

głowie.
3. Jeżeli jesteśmy zajęci, szoruj no

gami po podłodze lub głośno rozma
wiaj.

4. Pal: . Jeżeli nie umiesz, próbuj.
Papierosy dajemy darmo.

5. Pluj na podłogę. Spluwaczki słu
żą tylko do upiększania redakcji.

6. Jeżeli masz chwileczkę czasu za
czekać, kaszlaj, śpiewaj lub pogwizduj
sobie.

7. Jeżeli redaktor jest zajęty, mów
do niego — zabawisz go.

8. Jeżelibyś czasem nas nie zastał,
usiądź przy biurku i przejrzyj naszą
prywatną korespondencję. (Cygara są
w górnej szufladzie na prawo, zapałki
w małej na lewo).

9. iiedaktorowie opowiedz jakąś za
bawną historyjkę; pobiera on za to za
płatę, żeby słuchał. Redaktor może

zredagować gazetę na drugi dzień lub

później, zecerzy także mają czas.

10. Ponieważ biuro nasze jest dla

twej przyjemności, przychodź jak naj
częściej. Jeżeli nie masz innego zajęcia,
odwiedzaj nas i zabaw u nas z pół dnia.
Czas nasz nic nie kosztuje.

11. Jeżeli chcesz nas jeszcze w lep
szy humor wprawić, przyprowadź z so
bą kilku przyjaciół.

12. Wychodząc — zostaw drzwi o-

twarte, lub zamykając je, trzaśnij niemi
mocno...

W sercu Afryki.
(Wywiad specjalny ,,Dziennika Bydgosk,”

z F, A, Ossendowskitn).

Warszawa, 13- czerwca 1926.

Przed kilkoma dniami powrócił do Pol
ski z podróży ’do głębi Afryki znakomity
podróżnik i uczony F, A. Ossendowski,_pi
sarz o wszechświatowej sła,wie, Mimo

zmęczenia po długotrwałem koczowaniu po
afrykańskich wertepach, Ossendowski

przyjmuje życzliwie Waszego Koresponden
ta i chętnie snuje opowiadanie z minionych
miesięcy dla czytelników ,,Dzień. Bydg.".

Tak się dziwnie splata, że pierwsze py
tanie o przygodach w Afryce wiąże się zwy
kle z polowaniem. Afrykańskie legendy my
śliwskie przyzwyczaiły ludzi z zacisza eu
ropejskiego do spoglądania na tę część glo
bu ziemskiego, jako na, teren myśliwski. Nie

dziw więc, że pierwsze pytanie, skierowane
do znakomitego bada.cza, tyczy się jego
przygód myśliwskich.

— Uważam — rozpoczyna Ossendowski
swe opowiadanie — że Afryka zachodnia

jest najlepszym terenem myśliwskim z całe
go kontynentu. Polowanie w Afryce należy
do najtrudniejszych, gdyż nie jest zorganizo
wane, Myśliwy sam musi szukać zwierzyny
i własną strategją myśliwską opanowywać
zdobycz. Polowaliśmy w różnych miejsco
wościach Afryki, lecz przeważnie dorywczo,
gdyż pochłaniały nas ciekawsze studja, jak
etnografja i folklorystyka. Mimo to podczas
tych prac naukowych zabiliśmy krokodyla,
kilkadziesiąt różnych drapieżników, wiele

małp i przeróżnego ptactwa dla naszych
zbiorów ornotologicznych. Prawdziwego po
lowania zażywaliśmy na wybrzeżu Kości

Słoniowej. Tam polowaliśmy bez przerwy
przez dwa tygodnie. Zabiliśmy w ciągu tego
czasu cztery dzikie bawoły, dwa hipopota
my, słonia i około sześćdziesięciu sztuk an
tylop prawie wszystkich istniejących ga
tunków w tej części Afryki.

Wszystkie te polowania są bądź sfilmo
wane, bądź sfotografowane.

— A przygody myśliwskie? — rzucam

nieśmiałe pytanie.
—- Mój panie — zauważa z uśmiechem

Ossendowski — dla dobrego myśliwego
przygoda zaczyna się i kończy na celnym
strzale. A że jesteśmy dobrymi strzelcami,
więc...

— Czy naprawdę obeszło się bez żadnej
frapującej przygody? — próbuję atakować.

— Jeśli już jest pan taki ciekawy, to

opowiem panu jedną. Można to nazwać

przygodą, ja to nazwę epizodem myśliw
skim.

Przechodząc rzekę Bandama, ujrzeliśmy
świeży ślad bawołu na błotnistym brzegu,
P-oszliśmy więc jego śladem i, gdy wyszliśmy
na sawannę z gęstego lasu,’ otaczającego
brzegi rzeki, ujrzeliśmy starego bawoła-
samotnika, żerującego na sawannie. Naj
pierw podkradł się doń mój operator kine
matograficzny, p. Jerzy Giżycki, ustawił a-

parat i zaczął filmować zwierzę. Bawół

usłyszał szczęk aparatu i, pochyliwszy gło
wę, przygotował się do ataku. Wtedy wła
śnie strzeliłem do niego, przebijając mu sen
ną arterję. Bawół padł od razu, lecz po
chwili podniósł się i zaatakował nas. Strze
liłem znów doń dwukrotnie, godząc w pierś.
Zwierzę straciło widocznie orjentację, gdyż
zaprzestało ataku, rzuciło się do ucieczki w

kierunku lasu. Pomaszerowaliśmy jego śla
dem, który się zaznaczył wprost strumie
niem krwi. Bawół dobiegł do lasu i w krze
wach padł. Był to stary samiec, ważący o-

koło 600 kg.
— Jakie prace naukowe pochłaniały pa

na czas wyprawy?
— Badaliśmy bardzo starannie życie do-

uiowe. i kulturalne różnych szczepów mu

rzyńskich i te stare obyczaje, które pozosta
ły na północy od egipcjan, a bliżej równika

przechowały jeszcze ślady dawnej kultury
czystej rasy murzyńskiej. A więc ludożer-

stwo, jako krwawa ofiara składana cieniom
przodków i bóstwu ziemi, tańce djabla, woj
ny i życia, obyczaje ślubne i pogrzebowe,
magję murzyńską i t- p . Studja te pozwoliły
nam zrobić znaczne zbiory fatyszów murzyń
skich, masek, odnoszących się do wojny i

kultu, broni murzyńskiej oraz instrumentów

muzycznych,
— W czem się ujawnia murzyńska sztu

ka ludowa?
-— Ujawnia się Ona w postaci tkanin, rze

czy plecionych, naczyń, rzeźb w drzewie i
kości słoniowej.

Podczas naszych podróży znaleźliśmy w

pónocnym Sudanie jaskinię, w której wykry
liśmy stare napisy, prawdopodobnie fenickie,
a którą oficjaln. zarejestrowaliśmy w zarzą
dzie gubernjalnym Sudanu pod nazwą Grota

Polonja, Prawdziwym odnalazcą tej jaskini
była pantera, mająca w pobliżu swoje lego
wisko, a której śladem kroczyliśmy.

— Czy w tej części Afryki spotykaliście
panowie Polaków?

— Nie! Na dwa tysiące europejczyk:
niema tam ani jednego Polak_a. Słowian

prezentuje kilku lekarzy-Rosjan.
— Jakie plany buduje pan na najbliższą

przyszłość?
— We wrześniu 1927 r. na zaproszenie

rządu francuskiego wyjeżdżam w podróż do

Konga, Kamerunu i Dahomei. Obecnie opra
cowuje moje notatki i zbiory.

— Kiedy ukaże się nowa książka?
— Jest to najtrudniejsze pytanie, dane

autorowi, na temat książki, której_ jeszcze
niema. Pracuję nad nią. Oczywiście wiąże
się. ona z moim ostatnim pobytem w Afryce.
Żona moja opracowuje muzyczne motywy
murzyńskie które ,są niesłychanie ciekawe.
Muszę dodać, że żona t.owarzyszyła mi pod
czas całej podróży i była pierwszą Pol_ką
i pierwszą białą kobietą., która te niegościn
ne tereny przebyła, włączając w to 19-to

dniowy pieszy marsz przez góry Futa Dra-
lon i 12-to dniowe płynięcie łodziami Ni
grem. Przyjmowała także czynny udział w

zbieraniu kolekcji etnograficznych i we

wszystkich punktach zamieszkałych przez
europejczyków, a więc w stolicach pięciu
kolonji, zwiedzanych przez nas, dawała bez
płatne koncerty, propagując muzykę polską.

— A więc j imię, i dźwięki polskie do
tarły do serca Afryki?

Sympatyczny uśmiech był całą odpowie
dzią/

’ ’

(W.)

Aresztowanie litewskiego bomhia?za,
,,Berliner Tageblatt" donosi za dzien

nikiem kowieńskim ,Szułin Naujienos"
z Szawli, że w ostatnich dniach został
tam aresztowany urzędnik policji kry
minalne,j Shilewitzaus, który rzucił dn.
2 lutego bombo do redakcji pisma. O-
becnic zezna} Shilewitzaus, że bombę o-

trzymał od szefa policji okręgowej w

Szawlach z poleceniem rzucenia jej w

godzinach pracy do redakcji. Otrzymał
on w zamian za to rewolwer, pieniądze
i inne rzeczy. O zamachu wiedzieli wyż
si funkcjonar,iusze policji. Protokół ze
znań Shilewitzausa odesłany został do

prokuratorii z prośbą o aresztowani()
współwinnych.

30 !ecie wynalazł,-; Marconiego.
Uroczystości na cześć Marconiego z

okazji 30-ej rocznicy ,jego pierwszego
wynalazku z dziedziny radiotelegraf,ii
odbyły się w Bolon.ii w nastroju niezwy
kle podniosłym. Wzięła w nich udział
cała Italia urzędowa i intelektualna i
cała ludność miejscowa. Król nadesłał
do burmistrza Bolonji depeszę, w której
oświadcza, iż przyłącza się do manife
stacji, jaką Bolonia urządza na cześć

swego sławnego syna.

Olbrzymia manifestacja religijna
w Nowym Jorku.

Nowy Jork, 14. 6. Wczoraj na ulice
miasta wyległy olbrzymie tłumy publi
czności, jak obliczono oko,ło pół mil.io
na osób, aby wziąść udział w, procesji,
na czele której szedł delegat papieski
kardynał Bonzano w otoczeniu innych
kardynałów, przybyłych tu w drodze
na kongres eucharystyczny w Chicago,
Set.ki widzów klękało na, ulicach, by o-

trzymać błogosławieństwo papieskie.
Bandyci zrabowali 15 milionów drachm.

Paryż, 14. 6. Dzienniki donoszą z

Aten o napadzie bandytów na drodze

między Prevesa i Janina na transport
pieniędzy banku narodowego. Bandyci
zabili trzech żandarmów i trzech urzęd
ników bankowych, poczem uciekli, u-

nosząc 15 miljonów drachm.

Kronika kościelna.

Z Archidiecezji Gnieźnieńskie)
W komendę oddano ks. Kazimierzo

wi Schulertowi, mansjonarzowi i wika
riuszowi w Grodzisku, beneficjum w

Srebrnej górze, z dniem 1 łipca b. r,
Z Archidiecezji Poznańskiej.

W administrację oddano ks. probosz
czowi Antoniemu Zarembie w Mcha-ch,
parafję w Włościejewkach; ks. probosz
czowi Sylwestrowi Rosiakowi w Ryczy
wole, kapelanję w Wyszynach. — Na

wikarjat powołano ks. Stanisława Pła
czka, wikarjusza w Skalmierzycach, na

wikarjat w ’Brodach; ks. Jana K-arbo-
wiaka, wikarjusza w Brodach, na wi
karjat w Otorowie; ks. Kazimierza Ma-

chnikowskiego z Poznania, na wikarjat
w Dolsku; ks. Marjana Jezierskiego,
prefekta w Rogoźnie, na wikarjat w 0-
strowie z dn:iem 1 łipca.

PIERWSZA OG0LNOKRA1OWA

WTOM

OABIOWA

WARSZAWA SZKOŁA PODCHORĄŻYCH
Na skutek interwencji publiczności i innych
instytucji, wystawę postanowiono zamknąć

Przybywajcie najrychlej
------ do Warszawy! ------
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Miljonowe straty z powodu
deszczów.



Nr. 130. Czwartek, dnia l? czerwca 1926 roku. Str. 5.

Miljbn.
Dworzec w Gdyni. — Polski styl p. Mul

lera, — Kosztowny dziwoląg,

Jedynym miejscem w Gdyni, gdzie
pracę prowadzi się intensywnie, jest
budowa dworca.

Wobec zainteresowania się społe
czeństwa sprawami naszego wybrzeża,
należy się tej kwestji kilka uwag, tem-

fcardziej, iż prasa, stale omawiając prze
bieg prac w Gdyni, tej ważnej sprawy
nie poruszała.

Kosztorys dworca opiewa na 900 000
zł., lecz budowa będzie kosztować mi-

ijon. To jest okrą,gła sumka - warto-

fcy wiedzieć, co za to otrzym,amy.
Trzeba pamiętać, że dworzec gdyń

ski po rozbudowie urządzeń kolejowych
stanie się bramą — łączącą Polskę z

Bałtykiem, którą popłynie nasz eksport;
ztąd też mieszkaniec odległych rubieży
Polski i cudzoziemiec ujrzy panoramę
polskiego wybrzeża i rosnący polski
port, który już po urzeczywistnieniu
5-cioietniego programu będzie imponu
jącym.

Wobec tego nie może być obojętnem,
jak będzie wyglądała, ta brama polska
nad Bałtykiem. Dworzec w Gdyni —

jest i powinien być potężnym czynni
kiem propagandy, wyrazem odrodzenia

wolnej Polski, jej woli do twórczości i
rozkwitu.

Suma, ’wyznaczona na budowę, zda
wałoby się mówić za tern, że odnośne
czynniki r’ozumiały znaczenie dworca w

Gdyni. W każdym razie nie byłoby
nadmiemem wymaganiem, żeby gmach
dworca odpowiadał chociażby’ jednemu
z Warunków, jakie w tym wypadku moż
na postawić, mianowicie żeby był ład
nym, albo okazałym, albo stylowym.

Byłoby lepiej, zęby te warunki były
harmonijnie uwzględnione w całości,
lecz niestety trzeba stwierdzić, że dwo
rzec jest brzydki, nie okazały, co zaś do

stylu — to jest to styl jakiś wschodnio-

synagogalny.
Na projekt dworca w swoim czasie

był ogłoszony konkurs, na którym zo
stał przyjęty do budowy projekt p. Mul
lera, który znalazł poparcie w Minister
stwie Kolei.

W projekcie tym odnaleziono po
dobno cechy wybitnie polskiego 1 stylu,
lecz niestety trudno się zgodzić z pol
skością stylu, p. Mullera.

Nasuwa też pewne wątpliwości celo
wość zamierzonego b. kosztownego we
wnętrznego wykończenia, jak posadzka
z białego marmuru — bardzo nieprak
tyczna ze względu na trudność utrzy
mania czystości, buazerje, wykładanie
ścian drogiemi gatunkami drzewa etc.

W sprawie dworca gdyńskiego wy
łaniają się stałe nasze niedomagania:
rozciąganie wpływów i poparcia nia

sprawy publicznego znaczeni,a, nie
umiejętność wydobycia ze skarbnicy
twórczości narodowej jej prawdziwych
walorów, urzędowa obojętność w spra
wach, które na dziesiątki lat będą słu
żyć miarą poczucia naszej dumy i god
ności narodowej, naszych sił w dobie

obecnej i aspiracyj na jej przyszłość.
Dzięki temu nad odzyskanem Bał

tykiem zamiast pomnika panowania,
naszej kultury, przybywa dziwoląg, wy
paczający pojęcie o tern co jest polskie,
ku zdumieniu naszych przyjaciół i u-

ciesze wrogów.
Społeczeństwo winno czuwać, żeby

historja tego miljona, więcej się nie po
wtórzyła. W. P.

Pan premjer Bartę! odwiedzi
w najbliższym czasie Pomorze.

,Według doniesień z Warszawy, p.
premjer Bartel, udzielając posłuchania
wojewodzie pomorskiemu, dr. Wacho
wiakowi, miał mu oświadczyć, że w naj
bliższym czasie odwiedzi Pomorze, aby
zamanifestować w ten sposób, że rząd
interesuje się żywo sprawami tej dziel
nicy i polskiego m,orza.

Przy tej sposobności — pisze war
szawski ,,Przegląd Wieczorny" — p, pre

mjer zaprzeczył krążącym pogłoskom,
jakoby były w planie jakiekolwiek mię
dzynarodowe ustępstwa w tym wzglę
dzie.

Dalej komunikuje to pismo, że: Wo
jewoda otrzyma! polecenie śledzenia
źródła tych plotek celem pociągnięcia
do odpowiedzialności siewców niepo
koju,

tła Wyżynie Chełmińskiej
Gorzuchowo, Robakowo, Sarnowo, Wałdowo Szlacheckie - to kolonje
dziś czysto polskie. Tyiko więcej łączności, rodacy z różnych dzielnic!

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego”).

Najurodzajnieszą glebę na Pomorzu
ma Ziemia Chełmińska i Michałowska
oraz Żuławy. Tam gdzie się ciągnął
pas kołonji niemieckich, dziś pełno ,,na
szych" osadników, z różnych stron Pol
ski. Nie wszyscy oni umieją gospoda
rować, jak się należy, lecz zczasem od

tubylców się nauczą, o ile w Kółkach

Rolniczych dłużej popracują.
Na t. zw, wyżynie chełmińskiej osa

dy winny być wszędzie wzorowe, bo zie
mia jest nie najgorsza. W Gorzucho-
wie i Robakowie otrzymali osady różni
dla kraju zasłużeni, jak generał Hal
ler, i ci co mieli protekcję... Którzy nie
umieli gospodarować powoli się wy
nieśli, pozostał rdzeń zdrowy naogół,
który rolnictwu polskiemu chyba wsty
du nie zrobi.

Osadnicy ,,przybysze" zżyli się już
po części (niestety nie wszysc,y) z sta
rymi gospodarzami i biorą udział w

życiu społecznym. Wszędzie też po-
wstają towarzystwa byłych wojaków.
W powiecie chełmińskiem towarzystw
takich powstało dotąd 22. ,,Duszą"’ ich

jest kapitan rez. Hądzłik z Chełmna i
rotmistrz Śląsk,i z Trzebcza.

Przedstawiciel redakcji ,,Dziennika
Bydgoskiego" zwiedzał ubiegłej nie
dzieli te okolice i był również na uroczy
stości w Robakowie, ,;Urządzonej z oka
zji poświęcenia sztandaru towarzystwa
tamtejszego. Pozna,ł tam szereg dziel
nych ,,wiarusów", którzy podtrzymywali
tutaj ducha polskiego jeszcze w czasa,ch
niewoli, jak np. wójt Kozłow’ski z Ro-

bakowai, którego szanują panowie i

chłopi.
Towarzystwo Powstańców i Wo,ja

ków w Robakowie, kierowane przez pp.
Westfałewskiego i nauczyciela Karbow
skiego, nie jest zbyt liczne, objawia jed
nak. pewną żywotność. Na ,,chrzciny"
jego sztandaru przyjechali goście zna
komici: Margrabina Zofja Cs-aky-Palla-
vicini z Klęczkowa i pułkownik Karol
Guilleaume — dowódca 63 p. piechoty z

Torunia, dalej panie: Janina Grabińska

z Gogolina, Adela Karowska i Gertruda
Hądzłikowa z Chełmna, Marja Główko
wa z Grudziądza, Weroniką Kozłowska
i A. Ostrowska, młody pan Śląski z

Trzebcza, pp. Koziorożec-Kwiatkowski,
Jagodziński z Dębińca, i wielu innych;
przybyły też bratnie organizacje z Wał-
dowa, Chełmna, Pniewitych i Łunaw,
inwalidzi z Chełmna, młodzież z Papa-
rzyna itd. Na czele pochodu do kościo
ła w Sarnowie, gdzie ks. prób. Latoś
nową chorągiew poświęcił i od wojaków
odebrał ślubowanie na wierność sztan
darowi — jechali, na rosłych, bachma
tach dwaj chwaccy oficerowie rezerwy:
por. Kwiatkowski i por. Westfalewski.
Jeszcze nigdzie nie wystą,piono z taką
okazałością, jak tutaj!

Robakowiacy mają atoli godnych ry
wali w Wałdowianach. Tam w przy
szłą niedzielę Wojacy również będą
święcili swój sztandar. Prezes Donar-
ski i komendant, Kłosowski zapowia,da
ją, że Wałdowo dopiero się pokaże...
Najbardziej jednak cieszy się oberżysta
Pawlikowski.

A A
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Kto ma zamiar urządzić wycieczkę
krajoznawczą, na wyżynę chełmińską,
temu radzimy zawadzić o Gorzuchowo,
Sarnowo i Wałdowo.

Za Gorzuchowem (na szlaku Korna’

towo—Grudziądz) zbiega pociąg w dół
z wyżyny chełmińskiej na nizinę nad
wiślańską, mijając po drodze Sarnowo
z jego kościołem z XIII wieku (bez wie
ży) i starożytnym okopem. Parafja tu
tejsza istniała jeszcze przed przyjściem
Krzyżaków, jako jedna z najstarszych
w okolicy.

Ze wzgórza kościelnego w Sarnowie
roztacza się obraz wspaniały. Pa,rowy
tutejsze, otoczone wstęgą malowniczych
wzgórz, żywo przypominają widoki z

Podkarpacia.
Na pograniczu wyżyny i Żuław, za

Gorzuchowem i Sarnowem leży następ
ny przystanek: Wałdowo Szlacheckie.

Ztąd do Grudzią,dza skok niedaleki.

Traszki-
Basen szklany —- pełen wody
Wyścielony trawą ładnie.
Ledwo ,widny rój śłimaczków
I gromady traszek na dnie.

Kiedy zalśni promień słońca,
Siadam sobie gdzieś w ukryciu
I całemi godzinami,
Przypatruję się ich życiu,.

Bowiem wodne te jaszczurki,
O wyglądzie tak niewinnym,
Wyjątkami są wśród płazów,
No i żyją trybem innym.

Z obserwacji tych niejedna
Myśl się rodzi w mózgu czerstwa:

Oto traszki uprawiają
Pewien rodzaj ludożerstwa.

Najspokojniej bowiem w świecie.
Wśród zabawy i swawoli,
Większa traszka zjada mniejszą
Połykając ja, powoli.

A choć mają na dnie wody
Dosyć wszelakiego żeru,
Żadna siła ich nie wstrzyma
Od brzydkiego procederu.

Więc gdy patrzą na ten basen
Mimowo!i myślę sobie:

Czyż to nie jest obraz Polski
W tej brzemiennej dla nas dobie?

Henryk Zbierzchowski,

Straty czerwonej a’rmii w wojnie
z Polską.

Dopiero teraz rząd sowiecki ogłosił
dane o stratach czerwonej armji pod
czas wojen domowych (1918—1921) oraz

wojny polsko-sowieckiej. Wedłu,g da)
nych urzędowych straty w zabitych,
rannych i zaginionych wynoszą 1 212 824
ludzi.

Podejrzana wizyta n Wilhelma II.

Adwokat dr. Class, znany przywódca
bittlerówców, przybył w niedzielę do b.
cesarza Wilhelma w Doorn.

Zwycięstwo Krzyża św. we Włoszech.

Włoski minister oświaty nakazał wy
wieszenie krucyfiksów we wszystkich
salach wykładowych wyższych zakła
dów naukowych, w lokalach szkolnych
i we wszelkich pracowniach naukowych
o cha,rakterze publicznym, aby w ten

sposób zadośćuczynić religijnemu kul
towi większości obywateli.

Międzynarodowy kongres dziennikarzy.
Na międzynarodowym kongresie

dziennikarzy, obradującym w Paryżu,
uchwalone zostało utworzenie związku
dziennikarskiego o ściśle zawodowym
charakterze. Oficjalne założenie nowe
go związku nastąpi we wrześniu w Ge
newie podczas zgromadzenia Ligi Na,
rodów,

ś. p. Władysław Mickiewicz
zmarł w Paryżu 9 czerwca 1926.
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Stan budowy nowych kolei.

Z ministerstwa kolei otrzymujemy na
stępujące informacje o znajdujących się o-

becnie w budowie linjach kolejowych w

kraju:
1. Kalety-Podzamcze o długości około

115 kim. Wykonanie tej linji ma na celu u-

zyskanie bezpośredniego połączenia linji ko
lejowych Górnego Śląska z siecią kolejową
w Poznańskiem z ominięciem korytarza
Kluczborskiego, a tern samem uniezależnie
nia od Niemiec ruchu kolejowego między te
mi dzielnicami. Linja ta skróci połączenie
Zagłębia węglowego z Bałtykiem i co jest
nader ważne umożliwia zwiększenie eksportu
węgła. W listopadzie roku ubiegłego oddano
do ruchu tymczasowego odcinek Podzam
cze-Wieluń (30 km,). Oddanie do użytku lin
ii nastąpi w końcu b. r,

2. Bydgoszcz-Gdynia o długości około
190 km. ma za zadanie stworzenia bezpośre
dniego połączenia Zagłębia węglowego z

Gdynią. Obecnie prowadzone są roboty na

odcinku Bąk-Kościerzyna. Wykończa się
budowę odcinka Czersk-Bąk na linji Czersk-
Liniewo. Ukończenie tych dwóch odcinków,
przewidywane na koniec bieżącego roku, da
możność kierowania pociągów z Laskowic

przez Szlachtę-Czersk-Kościerzyna i Koko
szki do Gdyni z ominięciem terytorjum W.
M, Gdańska, Oprócz tego przystąpiono w

roku bieżącym do wykonania w punkcie
końcowym linji Bydgoszcz-Gdynia budowy
stacji portowej obok stacji osobowej w Gdy
ni celem połączenia stacji kolejowej z budu
jącym się portem w Gdyni,

3. Linja Łuck-Stojanów o długości około
84 km, była rozpoczęta w czasie wojny.
Część jej od Łucka do Sienkiewiczówki zo
stała w r, 1924 uruchomiona prowizorycznie.
Obecnie prowadzone są roboty na odcinku
od Stojanowa do Horochowa (około 16 km,),
a w czasie najbliższym zamierzone jest pod
jęcie robót od Horochowa do Sienkiewi
czówki.

4. Linja obwodowa Łódzka Widzew-
Zgierz o długości około 15.7 km. stanowi po
czątkowy odcinek linji Łódź-Kutno-Płock i
w większej swej części, mianowicie od Zgie
rza przez Kutno do Płocka, oddana już jest
do (eksploatacji. Obecnie roboty są kontynu
owane i będą ukończone przypuszczalnie w

końcu r, b.

5. W latach 1924 i 1925 oddano do eks
ploatacji pięć nowych połączeń Górnoślą
skich, mianowicie: Chorzów-Szarlej, War-

szowice-Chybie, Makoszowy-Mizerów, Ko-

chłowice-Hajduki i Brzezie-Bluszczów,

6. W b. r, przystąpiło województwo Ślą
skie do wykonania własnym kosztem dwóch

nowych linji na Śląsku, mianowicie: Sko-

czów-Chybie i Ustroó-Goleszów,
7. Oprócz budowy wspomnianych wyżej

h’nji znajduje się obecnie w toku budowa
dwóch kolei prywatnych a mianowicie, a)
Parowej kolei wąskotorowej z Hajduszek
przez Pińczów-Wiślicę do Cudzynowic i z

I Kazimierzy Wielkiej do Posądzy. Koncesję
na tę linję posiada Pow, wiązek Komunalny
w Pińczowie; b) Kolei elektrycznej z War
szawy przez Grodzisk do Żyrardowa (o dłu
gości około 42 km,), na którą posiadają kon
cesję ,,Elektr, Kol, Doj. S, A." w Warsza
wie; c) Oprócz tego będzie rozpoczęta w ro
ku bieżącym budowa dwóch kolei elektry
cznych w Zagłębiu Dąbrowskiem o długości
22 km. (Dąbrowa—Będzin—Sosnowiec i Bę
dzin—Czeladź), Koncesję na budowę i eks
ploatację tych linji posiada Sp. Akc. ,,Tram
waje Elektr, w Zagłębiu Dąbrowskiem";

Nowy minister skarbu

Inż. Klamer
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Z PROWINCJI.
MIASTECZKO. (Strzelanie Bractwa Strzelec

kiego.) W niedzielę, dnia 13 bm. rozpoczęło tu
tejsze ,,Bractwo Strzeleckie" swoje tegoroczne
strzelanie. Strzelano wpierw do tarczy premio
wej i próbnej. Zeszłoroczny- król kurkowy, p.
Kaczor, oddał pierwszy strzał na cześć Rzeczy
pospolitej do tarczy królewskiej. - Królem kur
kowym w tym roku został p. A. Recki; 53 pier
ścieni osięgli w tym dniu naucz, p. Bureta i p.
cerzem p. Pankau (48 45.) . Pierwsza nagrodę o-

tizymał p. ^jmański, Bydgoszcz (54 pierścieni);
Il-gą nagrodę nauczyciel p. Bureta (54 p,); IH-ą
nagrodę p. Ra_dke (53 p,); IV-tą nagr. p . Recki;
V-tą nagr. p . Strzelczak. Największą ilość pier
ścieni o sięgłi w- tym dniu nauzc. p . Bureta i p.
Szymański (z Bydgoszczy). Wieczorem odbyła
się zabawa taneczna w strze.lnicy.

ROGOWO. W niedzielę, dnia 13 bm. urządzi!
tutejszy Związek Inwalidów w-oj. majówkę w la
sku Rogowskim. Ponieważ powietrze wyjątkowo
sprzyjało, bawiono się ochoczo, gdyż urozmai
cenia było dość dużo, między innemi sprzeda
wano losy, za które można było wygrać rzeczy

’pożyteczne, ofiarowane przez życzliwe obywatel
stwo. Wieczorem urządzono zabawę taneczną,
która wypad!a dobrze. Organizacja majówki by
ła dobra.

Zuchwałość młodzieży miasta naszego przy
biera niemożliwe już formy. W nocy z dnia 11
na 12 bm. urządziło sobie kilku znanych mło
dzieńców z Rogowa, między którymi znajdowało
się dwóch panów (przybyłych niedawno z Pozna
nia na niestały pobyt w Rogowie) lekcje śpiewu
na ulicach. .Tak tylko zaczęli się drzeć od godz.
12 w nocy, nie skończyli aż rano o 6-tej i to je
szcze wtenczas dopiero, kiedy ktoś bardzo już
krzykami zdenerwowany, wyła! im dzban wody
na głowę.

W mieście naszem odbędą, się wkrótce wybo
ry do Rady Miejskiej. Wskutek tego wyłożono
w magistracie aż 5 list (4 polskie i 1 kompromi
sowa, w której jako pierwsza figuruje obywatel
ka p. Szwędrzyńska, a jako drugi Niemiec p, Dr.

ł.achmann, znany w prasie niemieckiej z napadu
na kierownika, szkoły tutejszej, który stoi jako
pierwszy na liście robotników). Lista kompro
misowa niewielkie miałaby szanse, gdyby nie

Polacy, bowiem Niemców samych jest zbyt ma
ło, ażeby chociaż jeden, mogli uzyskać mandat.

Podejrzany o podpalenie stodoły osadnika,
Weissbrotha, z Rogówką Knecht, został w tych
dniach z więzienia zwolniony, dla braku dosta
tecznych dowodów, któreby- świadczyły o jego
winie. Między- Weissbrothem a Knechtem ist
nieje oddawna niezgoda i tern też tłumaczyć so
bie należy to nieuzasadnione podejrzenie.

TRZEMESZNO. Następny jarmark ogólny,
tj. kramny, koni i bydła odbędzie się w wtorek,
dnia 22 czerwca rb. Spęd zwierząt racicowych z

powodu pryszczycy jest nie dozwolony.
CHODZIEŻ. (Ujęcie szajki złodziejskiej.) Po

licja Państwowa w Chodzieży przychwyciła 11
czerwca szajkę złodziejską, składającą się z 8
kobiet ze stanu roboczego i 1 mężczyznę. Szajka
ta jeździła po miasteczkach, gdzie odbywały- się
t,argi lub jarmarki i kradla kupcom przedkłada
ne im towary, jak np. całe waty materjałów,
trzewiki, ])łaszczę, kapelusze i t. p. Kradzieży
dokonywali złodzieje w ten sposób, że wchodzili

gremjalnie d.o sklepów, zażądali przedłożenia im

różnych towarów i podczas gdy kupiec z jed,ną
z targują,cych był zajęty, reszta zaś kradla i n,a

dany- znak opuszczali oni sklep z zabranym tam

łupem, nie kupując nawet najdrobniejszej części.
Spostrzegłszy, że są przez policję wytropieni,
szajka ta rozproszyła się na wszystkie strony
powiatu, chowając się po żytach.

Przez zarządzony pościg policyjny zdołano ca
łą szajkę ująć wraz z całym łupem.

UJŚCIE. W naszem Uj.ściu wre tej wiosny
ogromne ży-cie. Handel drzewem. Około 200 fur
manek wozi drzewo; gospodarze maja, duże za
robki na latanie różnych innych gospodarskich
niedoborów. Zarabia i miasto nasze przy tym
zwiększonym ruchu przez zatrudnienie prawie
setki ludzi. Robotę tę objęła duża belgijska fir
ma, która równocześnie ładuje w Sarbji, w Bu
dzyniu i t. d . A co najważniejsze, jest ona w

wypłatach solidna i robotnicy nie wyczekują,
miesiącami no. pieniądze, jak o tern wspominał
,,Dz,iennik", dopominając się słusznie o krzywdę
robotnika. Tartaki również pracują.

Przy tym całym ruchu cierpi jednak szosa

Ujście-Chodzież, o utrzymanie której nasz Wy
dział Powiatowy jakoś mato się upomina.

Do Ochronki uczęszcza, obecnie 93 dzieci. Za
sługa to naszego burmistrza, który- potrafił prze
móc wszelkie czarne horoskopy.

Po raz pierwszy od kilku lat wystąpiła Szkolą
’Powszechna, na ,,Święcie Majowem”. Przygoto
wania trwały wprawdzie przez parę miesięcy,
ale uciechom n,ie było końca. Było to jedno wiel
kie święto rozpogodzenia w szarzyźnie dni dzi
siejszych - tak nieraz gorzkich. Nauczyciel
stwo, które tem się za.jmowało pod przewodnic
twem kierownika p. Grosa, może mieć to ra
dosne ciche wesele, że zadania swoje godnie
spełniło,

ZDROWE DZIECI
wychować, to największa troska matek.

Mączka odżywcza Homosan

jest przy odżywianiu niemowląt niezbędną.
Mączka Homosan zaw-iera bowiem skład

niki, jakie organizm niemowlęcia do tworzenia
ciała, mięśni i kości potrzebuje. Mączka
Homosan ułatwia znakomicie ząbkowanie.
Bo nabycia we wszystkich aptekach i drogsrjach.
12799

IsiowrocSow.
Z zebrania Bractwa Strzeleckiego. W ubie

gły piątek w sali hotelu ,.Basta" odbyło się. ze
branie Bractwa Strzeleckiego, celem ustalenia
terminu odbyć się ma,jącej uroczystości strzela
nia królewskiego, które z powodu wypadków
warsza.wskich zostały odłożone.

Po odczytaniu protokółu i po zaprzysiężeniu
przyjętych nowych członków, uchwalono ódbjć
doroczne st.rzelanie o godność króla kurkowego
wdniach27i29bm.

Pawilon strzelecki wybudowany zostanie w

najbliższych dniach, Koszta budowy nie prze
kroczą 1000 zł.

Niektórzy członkowie zobowiązali się wyje
chać na uroczystość do Gni.ewkowa, Dalej Brac
two. Strzeleckie zostało przyjęte do Związku Sto
warzyszeń.

Małoletni złodziej. Niejaki Franciszek Branz-
wolek ze Strzelna, chłopiec 12-letni, skradł w

piekarni p. Adamczaka przy ul. Dworcow-ej 100

złotych gotówki. Młodego złodziejaszka ujęto.
Systematycznej kradzieży wartościowych o-

brusów i koronek dokonywały od pew-nego cza
su jakieś indywidua w kościele Panny- Marji.
Wartość skradzionych rzeczy wynosi o’koło 300

złotych.
Poszedł w świat. W ubiegłym tygodniu zbiegł

z domu rodzicielskiego małoletni chłopiec nie
jaki M. Andrzejewski, pochodzący z Wilatowa,
pow. inow-rocławski. Praw-dopodobnie udał się
on do Warszawy.

Ujęcie bandy złodziejskiej. Od dłuższego cza
su grasowała w powiecie inowrocławskim i nie-
szawskim banda złodziei. Po w-ielu zabiegach
udało się posterunkow-i policji państw-owej W

Inowrocławiu całą tę bandę wykryć i ują.ć. Są’
to niejacy: Błaszkiewicz, Kuźmiński i Mochelski.

Maja,, oni na sumieniu szesnaście kradzieży z

włamaniem. Odstawiono ich do aresztu sądo
wego w Inowrocławiu.

O tablice informacyjne. W Solankach miej
skich w Inowrocławiu w paw-ilonie kąpieli błot
nych założona została, od roku czytelnia, dla ku
racjuszy, w której znajdują się najrozmaitsze
pisma. O istnieniu czytelni tej wie tylko pew-na
część kuracjuszy, którym udało się dow-iedzieć

przypadkow-o — reszta o niej nie wie.

INOWROCŁAW. (Zjazd absolwentów.) W nie
dzielę, dnia 20 czerwca odbędzie się. w- Parku

Miejskim w-alne zebranie byłych uczni pryw-at
nej szkoły handlowej A. Pluty w- Inow-rocławiu.
O godz. 10-tej rozpoczęcie, utw-orzenie biura,
sprawozdanie,, przyjmowanie członków, w-vbo-

ry, 2 wykłady, rozprawy i wnioski

^cbBsość.
Z Towarzystwa Powstańców i Wojaków. (O

statnie zwyczane zebranie Tow-arzystwa Po
wstańców i Wojaków zaszczycili swa. obecno
ścią: czcigo.dny X. proboszcz Kielczewski i X. w-i
kary Sobieszczyk. Na samem w-stępie zebrania

pow-itał zacnych gości prezes p, Wolfram. Na
stępnie referent oświatowy p. Światow-ski wy
głosił odczyt. Nasi kochani kapłani, przejęci sta
nem pracy Tow-arzystwa Powstańców i Woja
ków i przekonawszy się, że ic.h hasłem jest tylko
,,Bóg i Ojczyzna" zgłosili się jako kandydaci na

członków- miejscowego towarzystw-a i zostali nie
zwłocznie jednogłośnie w-śród oklasków- i wy-
krzyków-: niech żyją! juko członkowie przy
jęci. Niechaj czyn naszego czcigodnego księdza
proboszcza i księdza dobrodzieja posłuży za przy
kład wszystkim pozostałym powstańcom i w-o
jakom, kt.órzy jeszcze luzem polską glebę depcą

i obojętnem okiem na pracę towarzystwa patrzą.
Z Bractwa Strzelców. W niedzielę dnia 13 bm.

miejscowi bracia strzelcy rozpoczęli strzelanie
o godność króla kurkowego. Rano przy dźw-ię
kach orkiestry 4 pułku artylerji polnej stacjo
nowanej w Inowrocławiu, wyruszyła brać strze
lecka do kościoła klasztornego na mszę św,, któ
ra, odpraw-ił czcigodny X. proboszcz Kielczewski,
w int.encji Bractwa. Po południu o godz. 3 -ciej
po zabraniu tarczy królew-skiej z domu dotych
czasowego króla kurkowego, p. Kamińskjego,
ruszył pochód na strzelnicę i st,arym zw-yczajem
tradycyjnym rozpoczęto strzelanie o godność
króla i do tarcz premjowych. W parku strzel
nicy, który się ślicznie przedstaw-ia, bawili się
przybyli goście miejscowi i zamiejscowi a. orkie
stra 4 p. a . p . nie szczędziła sił, by zabaw-ę u-

1 rzyjemnić. ’Choć kresowiacy (orkiestra, 4 ;i. a . p.)
lecz pracowici jak mrówki i dzielni muz.ycy, a

tacy mają u ,nas uznanie i poważanie. Ażeby
iak w całej Polsce, jak długa i szeroka, ocknął
się duch, braterskiej miłości i wzajemnego po
pierania się — natenczas niejedno zło by nas

ominęło i Polska i Polacy byliby silni na du
chu 1 ciele.

Zakończenie strzelania odbędzie się w przy
szłą niedzielę.

Poznań.
Ogród Wilsona. W związku z przypadającą

na dzień 4 lipca. b . r . 150 rocznicę niepodległości
Stanów Zjednoczonych, Rada Miejska uchwaliła
nazwać Ogród Botaniczny na Łazarzu— Parkiem
Wilsona.

Przewlekły strajk u Cegielskiego. Trwający
już od 10 dni zgóra. strajk w fabryce Cegielskie
go, na razie niema widoków zakończenia. Dy
rekcja fabryki ze ,wzglę.du na sabotaż ze strony
robotników- nie chcąc narazić na uszkodzenie

kosztow-nych urzą.dzeń technicznych, zarządziła
zamknięcie fabryki. W fabryce Nitsche i S-ka

wybuchł również strajk. Ogółem pozostaje
bez pracy około 2000 pracowników- metalow-ych.

Wyrok w procesie o pobicie żydów. Zakoń
czył się głośny proces przeciw Sekretarczykowi
i towarzyszom o pobicie żydów-. Po długie.j na
radzie przew-odniczą.cy Trybunału ogłosił wyrok,
zasądzają.cy: Jana Sekretarczyka za lekki uraz

cielesny w- dwunastu w-ypadkach, za niebezpiecz
ny uraz cielesny w 19 wypadkach i za złośliwe
uszkodzenie cudzej własności w 4 w-ypadkach na

łączną karę 5 miesięcy w-ięzienia; Mieczysława
Noskow-icza za niebezpieczny uraz cielesny na

100 zł grzywny i fca podburza,nie do walk klaso
wych 20 zł grzywny łącznie na 120 zł grzywny:;
Stefa,na Sypniewskiego za. ciężki w-ybryk na 10 z!”

grzywny i Jana, Maya za niebezpieczny uraz cie
lesny na 50 zł grzywny. Pozatem Trybunał orzekł

konfiskatę kilku lasek, obłożonych aresztem przy

za,jściach.
Z POMORZA.

Z powodu warunków na.dzwyczaj
nych. oraz stanu wyją,tkowego Zjazd
Urzędników Miejskich Województw Za
chodnich, zwołany na niedzielę, dnia

20 bm., do Torunia, się nie odbędzie.
KAMIEŃ. (Z życia Tow. Przysposobienia Woj

skowego.) W dniu 6 hm. komendant Związków
Przysposobień Wojskowych, znajdujących się na

terenie Kamienia i Płocieża, p. Ociegienny w-y
głosił referat p. t. ,,Wojna partyzancka". Wykład
ten raczył również zaszczycić swoją obecnością
p. red. Jeske. Po wykładzie p. komendanta Ście
giennego, zabrał glos p. red. Jeske i na,wiązując
do sw-ego przedmówcy, naw-oływał do organizo
w-ania się i szkolenia, bo w-róg nie śpi, a granica
jest niedaleko.

P. Cyrowski, prezes Związku Powstańców i

Wojaków z Płocież-a podziękow-ał tak kom. p .

Ściegiennemu, ja.k rów-nież i red. p. Jeskemu za,

podjęty trud dla, dobra w-ojaków.
Wśród obecnych z prezesów zauważyliśmy:

kierow-nika szkoły p. Koszewskiego, prezesa Zw.
Powstańców i Wojaków, komenda Kamień; kie
row-nika szkoły p. Cyrowskiego, prezesa Zwią
zku Powstańców i Wojaków-’, komenda Płociż;
p, Drogosza, prezesa Związku Osadników rol
nych, koło Kamień.

CHEŁMNO. (Maturzystki.) Egzamin dojrta-
łości w gimnazjum żeńskiem w Chełmnie zło
żyły następujące w-ychowanki: ,T. Głębocka. M.
Jancza równa, A. Offmańska, I. Łaszewska, J. Po-
ćwiardówna Z. Strauchówna, J. Strauchówna,
W, Winiarska, M. Grzankow-ska, R. Frieskówna,
Z. Millarówna i ,i. Fryzelówna. 5 abiturjentek
egzaminu nie złożyło.

TUCHOLA. W mieście naszem mógłby osiąść
jeszcze jeden lekarz. Dobra egzystencja i po
mieszkanie odpow-iednie zapew-nione, bez zbyt
niej kokurencji dla kolegów.

TUCHOLA. (Z jarmarku.) We wtorek odbyt
się tuta.j jarmark kramny, wraz z targiem na

konie robocze od 200—450 złotych, za źrebięta,
od l% do 2 i pół-letnje od 150—300 zł. Na jar
mark kramny przybyło dużo kramarzy, lecz nie
stety popyt na ich towary był niewielki.

KORYTOWO. (Z życia wojaków.) Staraniem

swego zarządu, miejscowe Tow-a,rzystwo Pow-st,
i Wojaków- rozwija się dodatnio, dowodem czego
iż pobudow-ano na sa,lce ,p, Maciejew-skiego wła
sna,; scenę, której b,rak odczuwań% przy każdo-
razow-em urządzeniu przedstaw-ien,ia. Równie;?
dzień 3 maja obchodzili wojacy uroczyście, urzą
dzając pochód do kościoła, za,ś wieczorem przed
staw-ienie. W drugie święto Zielonych Świąt od
były się zawody strzeleckie powyższego tow-arzy
stw-a. Najlepszym strzelcem tegoż dnia, racze,j
najlepsze rezultaty osiągnął druh Jan Zieliński,
sołtys z Tuszynek, zaś z młodzieży wojackiej
najlepiej strzelał druh Alfons Wa.rdziński. -

Chcą.c w-iosce tutejszej nadać wygląd iście pol
ski. przystępuje p, Wardziński do budow-y ,,Bo
żej Męki" na własnym gruncie oraz na. koszt

własny. Dodać należy, iż dotąd u nas żadnej
,,Bożej Męki" niema, a to dlatego, iż wioska ta

była dawniej niemiecką.

KOŚCIELNA JANIA. Tute,jsze Towarzystwo
Powsta.ńców- i Wojaków, założone dnia 23. sierp
nia 1925 r., opia kiwało niedawno śmierć jednego
ze sw-ych gorliwych członków ś. p. Anastazego
Wojciechowskiego, osierocającego wdowę i 5-ro

małych dziec,i. Wdowie przyszło Towarzystwo
z w’ydatną pomocą, gdyż wypłaciło jej 103 zł

pogrzebowe.go. W pogrzebie również brało To
warzystwo Udział i skutkiem tego przyczyniło-
się do uśw-ietnienia ostatniej przysługi daw-nego
towarzysza broni.

Tow-arzystwo liczy obecnie 60 członków-.

ORZEŁEK, pow. Chojnice. (Figiel pioruna.)
Podczas ostatniej burzy piorun uderzy! w słupy
telegraficzne, znajdujące się przy szosie, prowa,
dzącej do Cho.jnic, niszcząc jednocześnie 5 slu
pów, z których pozostały niew-ielkie ślady, prz.y
pominające raczej tyczki do grochu.

Państwowa Średnia Szkoła
Hodowlano-Rołnicza.

W roku ubieg’łym Ministerstwo Wyzna ; e-

ligijnych i Oświecenia Publicznego otworzyło w.

Dębowejłące Państwową Średnią Szkołę Hodo-

wlano-Rołniczą, pierwszą i jedyną szkołę tęga
typu w Polsce.

Państwowa Średnia Szkoła Hodowlano-Rol-
nicza w Dębowejłące przyjmuje podania od kan
dydatów w wieku od 14-18 lat na kurs I. i wstę-
Pi’1 y, począwszy od 1 czerwca do 1 września br.

Kandydaci, mają,cy świadectwo ukończenia
4 klas gimnaz, lu)j 7 oddz. szkoły powszechn.,
n;ogą być przyjęci na kurs 1., mający 3 ki. gimn.
lub 6 oddz. szkoły powsz. na ’kurs wstępny, —

wszyscy po złożeniu uzupełniającego egzaminu,
wstępnego z. matematyki, przyrody i języka poi-,’
skiego.

Egzaminy wstępne odbędą się" dnia 6 i 7 wrse-

śnia b. r.

Wszystkich zamiejscowych uczniów obowią
zuje internat szkolny, w którym utrzymanie cał
kowite wynosi miesięcznie od 50—60 zł, zależnie
od cen produktów. Opłata szkolna wynosi pół
rocznie zł 55.- , prócz tego nowowstępujący wpła
cają jednorazowo za wpisowe i egzamin wstępny
zł 13.—. Szczegółowych informacyj udziela Dy
rekcja Szkoły w Dębowejłące pod Wąbrzeźnem.

W miarę zbliżania się sezonu kąpielowej
życie w Gdyni codzień to żywszem bije tętnem.
Wciąż wzrastające zainteresowanie społeczeń
stwa tym uroczym zakątkiem Polskiego Bałtyku
pobudza przedsiębiorców do intesywnej rozbu
dowy miasta. Dziś wygląd wybrzeża Gdyni zmie
nił swe oblicze do niepoznania. Kto był tam

przed dwoma łaty, zdumiony będzie postępem,
z jakim się miasto rozwija. Szereg wspaniałych
gmachów, hoteli, wil, powstałych w ostatnim

czasie, świadczy o planowej rozbudowie niiastń,
o wielkiej jego żywotności, no i o dobrym smaku

architektonicznym budowniczych. Naprawdę im
ponująco przedstawia się nowy dworzec kolejo
wy, pełen praktycznych zalet, stylu i prostoty.
Molo jest już na ukończeniu, a dragi nie ustała,
w intensywnej pracy.

Zwraca na siebie uwagę fakt, że hoteląrze w

Sopotach, przewidując pomyślny sezon dla Gdy
ni w roku bieżącym, obniżają ceny, by odcią
gnąć letników na swoją stronę. Gdyńscy przed
siębiorcy natomiast starają się udoskonalić swo
je hotele i pensjonaty, nie szczędząc środków
i pracy, czem istotnie stwarzają poważną kon
kurencję dla Sopot, tak pod względem komfortu,/
rozrywek, jak i co do taniości.

Jedno z najpoważniejszych przedsiębiorstw
w Gdyni, hotel ,,Kaszubią" prowadzone przez p,
Feliksa Sieradzkiego, robi wielkie przygotowa
nia na sezon obecny. Zaangażowano ta,m do
skonałą kapelę 67 p. p,, znaną z występów w Cie
chocinku, I-szej Wystawy Pomorskiej i nagro
dzonej na konkursie w Bydgoszczy, pod batutą
kapelmistrza Aleksandra Dulina.

Zapow’iada się. szereg zjazdów towarzystw śpie
wackich i organizacyj młodzieży; organizuje się
w’ycieczki morskie na Hel oraz dancingi nad

plażą w specjalnie w’ybudowanej sali. Z zapo
wiadających się koncertów na uw’agę zasługuje
połączona uczta artystyczna, w której wystąpią:
Towarzystwo Śpiewu ,,Halka" z Bydgoszczy oraz

orkiestra 67 p. p . Koncert ten odbędzie się 11-go
lipca br. w muszli koncertowej nad plażą przy,
hotelu ,,Kaszubią". Spostrzeżenia meteorologicz
ne wróżą dla Gdyni na lipiec i sierpień ciszę,
pogodę i ciepło. X.

Zakon GO. Franciszkanów.

Podług najnowszej statystyki liczy
w 100 prowincjach 13 407 członków.
Wzrósł zatem od poprzedniego roku o

700. ’Wyświęconych księży, liczy zakon
9328..

PROGRAMY RADIOFONICZNE, ,-

Czwartek, 17 czerwca.

WARSZAWA, lała LŚ,O.
17.00 - 17.25. Odczyt z działu ,,Rolniclw-

pi. ,,Techniczne zastosowanie spirytusu”, wy
głosi prof, dr. Wacław Dąbrowski.

17.30 .. 18.30. Kopeer popularny,
18.30 - 18.55 . Piąty wykład z c,yklu ..Na-jnow

sza Historja. Polski", wygłosi prof. Uniw,
Warsz, Henryk Mościcki.

19.00 — 19.30. Wykład z cyklu ,,Kultura życia
codziennego", pt. ,,Jakie mieszkanie powi
nien mieć człowiek radjowego stulecia", wy
głosi p. Lech Niemojewski.

20.00 — 20.15. Komunikat rolniczy.
20.30 - 22.00 . Koncert wieczorowy poświęcony

twórczości Piotra Czajkowskiego. Udział

biorą: p. Jadwiga, Szmurło (śpiew), prof,
Jan Dworakowski (skrzypce) oraz powiększo,
na Ork. P, R. pod dyr. prof. Józefa Ozimiń-

skiego. Słowo wstępne wygłosi p. Adam
Wieniawski.

BERLIN 10 Kw. 584 m.

0.10-9 .15 - Ti .20- 11.55 - 12.15 - 13.20 -- 14 .10.

Komunikaty rynkowe, giełdowo, prasowe.
Sygnał czasu.

10,00 -11,50 i 14.30 - 15.00. Koncert.
16.00. Koncert radjo - orkiestry.
17.00 17.30. Koncert z ho-telu Adion.
17.45. WyMad: Rodzime surowce przemysłu

tekstylnego.
19.00 . Wido-wisko słuchowe: ,,Sen nocy letniej"

Shakespeare’a.
21.30 — 23.00. Muzyka taneczna.
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Zjazd Tow. śpfewacklch zrzeszonych w XXI DRr?gn
Heibpol. Związku kół i^ilewaczych w Koronow!e.

Zaciszne, urocze Koronowo w ostatnio mi
nionych dniach żyło tętnem nieco podnieconem
i ożywionem. Wszystkie warstwy obywatelst
wa tamtejszego przygotowywały się zwolna
i systematycznie na tę rzadką dla tego staro
dawnego grodu uroczystość, by liczne kadry
śpiewa.czej braci godnie przyjąć. To też na

niedzielę, 13 bm., w którą to doroczne święto
pieśni, w tym roku w Koronowskim Łokietka

grodzie święcić postanowiono, miasto przybrało
nad wyraz uroczysty, świąt,eczny wygląd; przy
ulicach przez które przybyła brać śpiewacza
przechodzić miała, powysta,wiano bramy try
umfalne ozdobione powitalnomi napisa.mi i fe-

etonami, a umajone zielenią ulico i wszędzie
panująca wzorowa czystość podnosiła ten nie
zw,ykle uroczysty nastrój’ całego miasta, Za
sługa to p. Wodniczaka, burmistrza Koronowa,
oraz tamtejszego ,,Koła Śpiewac.kiego", którego
dyrygent p. Poklękowski był duszą wszystkiego.

Już wczesnym rankiem zaczęły z różnych
Btron pociągami, autobusami, wozami, autami

ttp. środkami lokomocji do tonącego w zieleni
lasów Koronowa nadcią.gać liczne rzesze śpie
wacze, które po sformowaniu się w szeregi,
powitane przedtem przez lokalny Komitet ru
szyły w uroczystym pochodzie na czele sztan
darów, przy dźwiękach muzyki 16 pułku uła
nów do wspaniałego pocysterskiego kościoła na

uroczy,tą mszę św., którą odprawił ks. wik. Że
lazny. W czasie sumy piękne kazanie na te
mat znaczenia śpiewu jako czynnika kultural
nego w stosunku do potrzeb kościoła, i społe-
czeństwa wygłosił z dużą kaznodziejską swa
dą i krasomówczym talentem miejscowy pro
boszcz Przewielebny ks. Szwedowski a Koro

nowskie ,,Koło Śpiewackie° pod batutą swego
dzielnego dyrygenta p, Pokłękowskięgo odśpie
wało wspaniałą, wielką, mszę M. Fiłkego G-dur
z tow. orkiestry.

Po sumie uformował się znów pochód, i sze
’regami przy dźwiękach muzyki ruszono do Gra
biny, gdzie odbyło się uroczyste powitalne po
siedzenie. Imieniem Zarządu Okrę-gu przemó
w-ił prezes XXI okręgu p. Janicki. Następnie
składali życzenia Zja.zdowi na ręce prezesa:
ks. prób. Szwedow’ski imieniem pieczy ducho
wej i imieniem Przcw. ks, prała.ta Malczewskie
go, burmistrz Koronowa p, Wodniczak imie
niem miasta, prof, Urbanyi im. ,,Dziennika Byd
goskiego°, pi. Pokrzywiński imieniem nakiel-

skicgo okręgu śpiew’aczego oraz p. Błażejczyk
imieniem Koronowskiego Koła śpiewackiego.
Przemów/ienia te zakończono okrzykiem na

cześć Najjaśniejszej Rzecz’ypospolitej, poczem
pod kier. p . Mulorzą, jako dyrygenta okr. odby
ła się generalna próba z pieśni wyznaczonych
przez Gł. Zarząd Wlkp .Związku. Kół Śpiewa
czych w Poznaniu, do odśpiew/ania przez chóry
ogólne. Po odbyciu generalnej próby chórów o-

gólnych, nastąpiła przerwa obiadow’a, w czasie,
której w lokalu Go)nika odbył się wspólny re
prezentacyjny obiad, w którym , prócz członków

zarządu okręgowego, wzięli także udział dele
gaci przeróżnych organizacyj, reprezentanci
miejscowych władz, i urzędów; oraz zaproszeni
goście. W cz,asie obiadu wygłoszono tradycyj
nym zwyczajem kilka okolicznościowych prze
mówień. Po obiedzie nastąpiła zbiórka w’szyst
kich towarzystw’ i w imponującym swoją dłu
gością oraz uroczystym wyglądem pochodzie,
udano się przy dźw’iękach siarczystego m.arsza

do lasu do Grabiny, gdzie o godz,. 2. popoł. mia
ł’y się odbyć popisy śpiew’ackie, po-łączone z

konkursem o nagrody,
Tegoroczny konkurs w myśl zarządzenia Głó

wnego Związku Kół Śpiew/aczych w Poznaniu,
podzielono na dwie kategorje. W kategorji pier

,wszej było zadaniem konkursujących ze sobą
chórów odśpiewać tę samą pieśń, wylosowaną
tuż przed konkursem, z kilku przedtem już wy
znaczonych pieśni, przez Głów’ny Zarząd Związ.
ku. Dla chórów męskich wylosowano: ,,Dwie
dole° Lachmana, dla chórów mieszanych zaś

wyznaczono losowaniem pieśń Kozury: ,,Doliny°

A, Konkurs oficjalny na sali.

O.ficjalny ten konkurs odbył kię na sali, a do

trudnego tego zada.nia stanęło pię.ć chórów’ mę
skich, a. mianowicie: l) ,,Chór Drukarzy° (Byd
goszcz), 2) ,,Halka° (Bydgoszcz), 3) ,,Chór Kole
jarzy" (Bydgoszcz), 4) ,,Koło śpiew’ackie° (Ko
ronowo), oraz 5) ,,Harmonja° (Byd,goszcz).

Do konkursu chórów mięszanych stanęło 9

zespołów a to: ’l) ,,Chopin° Bydgoszcz, 2) ,,Dzwon°
Bydgoszcz, 3) .,Ha łka" Mą-kowarsk, 4) ,,Harmon
ja" Bydgoszcz, 5) ,,Lira" Szwederowo, 0) ,,Lu
tnia° Bydgoszcz. 7) ,,Dzwon° Solec, 8) ,,Św. Ce-

c.ylja° Osiclsk, 9) ,,św’. Wojciech° Bydgoszcz i

,,Koło śpiewackie° Koronowo.
Z pośród tych konku,rsujących kół zdobyły

nagrody na podsta.wie otrzymanej punktacji,
której rezultat, podaliśmy przedw-’czora.j nastę
pująco Towa"rzystwa:

Nagrodę wędrow’ną (ozdobny ryngra.f na łań
cuchu do zaw’ieszenia na piersiach ufundowa
ną prze’z bydgoskie Starostwo przed 2 laty), sto
jącą ponad szeregiem zwykłych porządkiem na
stępstwa szeregiem objętych nagród,, zdobyło
Koronowskie ,,Koło śpiewackie°, pod batutą p.
Poklękowskiego. Nagrodę tę miała dotąd w

swojem posiadaniu bydgoska ,,Halka°.
I. nagrodę zdobyło; Tow. śpiewu .,Dzwon",

(By-dgoszcz Okolę (dyrygent p. Lampkowaki): O-

( brąz Portret Chopina (dar bydg. Starostwa,)
( II. nagr. ,,Chór Kolejarzy° Bydgoszcz, (dyr.

p. Jaworski): Srebrny Ryngraf w formie ozdo
bne,j liry do zawieszania, na piersiach, (dar Ma
gistratu w Korono-wie.)

III. nagr, ,,Św. Wojciech° Bydgoszcz (dyr.
p Mulorz): Obraz ,I Styki ,,Polonia° (dar ,,Ga
zety Bydgoskiej).

IV. nagi’. ,,Lut,nia’ Bydgoszcz (dyr. p, Eich-

staedt),: Ozdobny puhar, (dar ,,Dz-iennika Byd
goskiego".)

V. nagr. ,,l,ira", Bydgoszcz Szwedero.wo (dyr.
p. J, Masłowski): Obraz ,,Sonata Beethowena"
(dar Zarządu Okręgowego).

VI. nagr. ,,Halka" Szubin, (dyr. p . Perl), O-
zdobna wstęga do sztandaru (dar Zarządu O-

kręgowego.)
B. Konkurs w ogrodzie.

Po ukończeniu tego oficjaln,ego konkursu

odbył się na obszernej estradzie konkurs z pie
śni, które sobie Towa,rzystwa dowolnie obrały.
Nagrody otrzymały: I-szą: Portret Paderewskie
go da:- Komitetu honorowego, otrzyma,ło To-w.

,.Chopin” Bydgoszcz, (dyr. p. Waligórski.)
TI. nagr.: Ryngraf w formie liry, do zawie

szania (dar To-w. Kupców w Koronowie) otrzy
mało Tow. ,,Harmonja° Bydgoszcz, (dyr. p . Ja
worski.)

III. nagr. Ozdobna batuta (dar bydg. Sta
rostwa) otrzymało Tow, ,,Arion° Czyżkówko,

(dyr. p . Hinz.)
Po ogłoszeniu wyniku konkursu, odbyła się

ochocza zabawa, która trwała niema! do świ
tu; kto jednak nie miał impulsu do zabawy, ż

powodu, że nazajutrz rano trzeba było do zajęć
codziennych stanąć, wracał do domu nadzwy
czajnym pociągiem nocą i takich Właśnie byłe
najwięcej, bo pociąg koronowskiej kolejki wy
ładowany ponad swoją zwykłą miarę, sapał,
ciężko stękał i ledwie się wlókł.

KRONIKA.
Bydgoszcz środa dnia 16. czerwca 1926 r,

KALENDARZYK.

Dziś w środę Benona. Jana Franciszka.
Jutro w czwartek Adolfa.
Wschód słońca o godzinie 3. 39 .

Zachód słońca o godzinie 8 .22.

DYŻURY NOCNE W APTEKACH:

Od’ poniedziałku 14 bm. do poniedziałku 21;
bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka pod Aniołtm ul. Gdańska,
2) Apteka Kuża;’a, ul Długa,
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

269081 Wypo.życzalnia Książek Lektora ul.
Gdańska 141 otwarta codziennie od 8. do 6.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku gmach
dawnej Kasy Oszczędności, otwarte codziennie
od godz. 9 -ej do 3-ciej po południu.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w środę ,,Sen nocy letniej°, baśń dra
matyczna w 6 obrazach W. Szekspira, w prze
kładzie Koźmiana z udziałem całego zespołu.

Jutro w czwartek ,,Hiszpańska mucha", farsa

w, 3 aktach Arnolda i Bacha, w koncertownem

wykonaniu p. Morozowiczowej, Lenka i Rudni
ckiego w rolach głównych. Kłopoty p. Klapsona,
fabrykanta musztardy, budzą na widowni nie
kłamaną radość i huragany śmiechu.

Próby ,,Panienki z okienka" Cz. Kędzierskie
go dobiegają końca, spodziewany jest nawet

przyjazd autora, który sam poprowadzi ostatnie-
mi próbami tej ciekawej sztuki.

TEATR POPULARNY.

Dziś w środę, ostatni raz ,,Samson I
Dali!a". (Ceny od 25 gr. do 1,25 zł.)

W czwartek i pię,tek operetka ,,Ni-
tauche".

Miesięczne zebranie ,,Czytelni dla Ko
biet” odbędzie się w piętek, dnia 18-go
b. m. o godz. 5ł/2 pop. w lokalu własnym
przy ulicy Krasińskiego 14, polęczoną z

referatem D-rowej Jaworowiczowej.
O liczny udział członkiń prosi

Zarząd.

Zebranie Polskiego Stronnictwa Chrz,
Demokrac)i, Koło Wilczak—Okolę odbę
dzie się w środę, dnia 16 bm, o godz. 6,30
wieczorem w Domu Katolickim, ul. Mie
dza 2.

Referat wygłosi p. F, Skowroński z Po
znania.

O liczny udział członków i sympatyków
prosi Zarząd.

— Na bezrobotnych złożyli w naszej redakcji
w dalszym ciągu: robotnicy fabryki wytworów
drzewnych 5 zł.

— Na Czerwony Krzyż złożył sędzia polubo-
,wy W, Iwański 20 złotych.

— Ofiary; Sędzia polubowny p, Fr. Gierszew
ski złożył W naszej redakcji 25 zł na kościół
Św. Trójcy, 10 zł na odnowienie Fary, 10 zł na

kościół na Szwederowie, 10 zł na kościół Klary
sek i 15 zł na budowę klasztoru na Bielawach.

— WianŁŁ W poniedziałek obradowała ńa

przystani Bydgoskiego Towarzystwa Wioślar
skiego Komisja Techniczna Komitetu Wianko
wego. Dowiadujemy się, że prace budowlane

wykona znów budowniczy p. Jarocki, zaś insta
lację elektryczną przeprowadzi p. Pawlak (fir
ma ,,Elektra"). Specjalną uwagę zwrócono w

tym roku na ognie sztuczne, które nadzwyczaj
efektownie podpalone będą na Rybim Rynku.
Nad zachowaniem bezpieczeństwa przy ogniach
sztucznych, tak na parostatkachi szkutach, jak
i na Rybim Rynku, czuwać będzie Miejska Straż
Pożarna, która przyrzek!a swą pomoc.

Komitet Wiankowy zwraca się już dziś do

pięknych pań z usilną prośbą o jaknajliczniejsze
rzucanie wianków, możliwie z dopiskiem, celem

podtrzymania tego pięknego, a, niestety zanika
jącego zwyczaju,

- Wstrzymanie zuchu z powodu wianków.
Z okazji obchodu wianków zamyka się w dniu
23 bm. od godz. 7.30 wieczorem d!a ruchu pie
szego, konnego, kołowego, wozami i samocho
dami ulice: Hermana Frankego, od placu Tea
tralnego do ul. Bernardyńskiej, ul, Grodzka,
Rybi Rynek, ul. Pocztową, aż do czasu ukończe
nia, obchodu wianków.

— Cyrk przybywa do Bydgoszczy. W naj
bliższych dniach przybywa do Bydgoszczy ,,Cyrk
Staniewskich° z urozmaiconym bardzo progra
mem. Szczegóły będą w krótkim czasie ogło
szone.

— Egzamin wstępny w Państw. Gimnazjum
Humanistycznem, Podaje się do wiadomości ro
dziców, którzy zgłosili synów swoich do egza
minu wstępnego w tutejszym zakładzie, że.egza.
mina do klasy I rozpoczynają się dnia 23 czerw
ca br. o godzinie 8 rano i trwać będą do 26-go
czerwca br. włącznie, egzamin do wyższych klas

odbędzie się 28 czerwca br. Egzamin do klasy I

jest bezpłatny. Taksa za egzamin do klas wyż
szych wynosi 10 złotych; należy ją uiścić przed
egzaminem do rąk Dyrekcji,

— Z Stowarzyszenia Techników. W czwartek,
dnia 17 czerwca br. o godz. 8 -mej wiecz. odbędą
się w sali pokazowej Gazowni, przy ul. Jagielloń
skiej 14, prelekcje oszczędnościowe gotowania
na gazie, przeznaczone specjalnie dla Stowarzy
szenia Techników. Uprasza, się o gremjalne
przybycie wraz z paniami. W piątek, dnia 18
bm. o godz. 8% wiecz. odbędzie się w lokalu

łjClubu Polskiego przy ul. Cieszkowskiego 2, zwy
kłe zebranie Stowarzyszenia. Na porządku
dziennym sprawozdanie kol. inż Lisieckiego z

wycieczki do Inowrocławia i Piechcina oraz

sprawy bieżące.
— Uczcie się batiknl Z apelem tym nie po

raz pierwszy zwracamy się do naszych Czytel
niczek. Piękną i uszlachetnia,jącą jest każda

praca, ale kunszt batiku należy bezsprzecznie
do najbardziej estetycznych i duchowem zado
woleniem napełniających. A i materjalna strona

tego zajęcia nie jest do pogardze-nia. Metr je
dwabiu, czy innej materji pokrytej batikiem.
rośnie zaraz o 300-500 procent w cenie. Batik

jest i długo jeszcze zostanie najbardziej poszu
kiwana, orna.mentacją toaletową i domową. Tak
że i te panie które nie są zmuszone oglądać
się na zarobki, z batikowania płyną.ce, mogą
batikowanemi materjami wspaniale przyozda
biać swe mieszkania, a także prezent zrobiony
z batiku, choć należy do najtańszych, to je
dnak sprawia najwięcej uciechy, i zadowolenia.
Kurs batiku otwiera właśnie znana w naszem

mieście na tem polu mistrzyni, wdowa po
lekarzu p, M, Gfirschingo-wa, przy ul. Wincen
tego Pola 6.

— Aresztowano wczoraj 3 złodziei, 1 osobni
ka poszukiwanego przez Prokuraturę, 1 Litwina
nazwiskiem Powiłajtis za nielegalne przekrocze
nie granicy polsko-niemieckiej, 3 pijaków i 3 ko
biet,y za przekroczenie przepisów poiicyjno oby
czajowych.

3 Towarzystwa Krajoznawczego,
Plenarne posiedzenie Towarzystwa Krajo

znawczego odbędzie się dn. 16 bm. o godz. 8-mej
wieczorem w auli gimnazjum im. Kopernika.
Na program złożą się: komunikaty zarządu,
sprawozda,nie ze zjazdu w Grudziądzu i radjo-
kc-ncert. W najbliższą niedzielę odbędzie się
wycieczka w Dębowe Góry. W tych dniach ba
wiła w Bydgoszczy wycieczka seminarzystów z

Ursynowa pod Warszawą, którzy zwiedzali mia
sto i wszystkie zabytki. Wycieczka ta zwiedzała

Pomorze.
- Kradzież bagażu z tramwaju. Wczoraj

o godz. 20-ej z tramwaju linji Dworzec—Okolę
skradziono Aleksowi Kłosowskiemu, zamieszka
łemu przy ul. Podwale 14, bagaż z przedniego
pomostu, zawiera,jący pościel wartości 200 zł.

Baczność ,,Sokół" Bydgoszcz VIII. W czwar
tek, dnia 17 czerwca o godzinie 8 wiecz. odbędzie
się w Strzelnicy prze.gląd gniazda. Stawienie się
wszystkich członków konieczne.

_ Konferencje Pań Św. Wincentego a Paulo

urządzają wspólna wycieczkę parowcem w po
niedziałek, dnia 21. bm., do Brdyujścia. Od
jazd nastąpi o godz. 1. w poł. (kolo poczty), po
wrót o godz. 7 . wiecz. Wszystkie uczestniczki

yvyęjeczki, winne się zgłosić do p. prezesowej
kosmalskiej, Chwytowo 17, do niedzieli 20. bm.
W razie niepogody odbędzie się wycieczka, pó
źniej. O liczny udział uprasza Zarząd.

Święto Pieśni 1926 r.

Święto Pieśni odbędzie się w niedzielę,
dnia 20 bm. o godzinie 4-tej popołudniu w

ogrodzie Strzelnicy w Bydgoszczy.
Program: 1. Koncert; a) słowo w’stępne,

p. rektor Ewald; b.) Chór dzieci wszystkich
szkół: Pieśni jednogłosowe, 1. Boga Rodzica,
Pieśń z końca XIII lub początku XIV wieku;
2, Boże coś Polskę. Melodja nieznanego po
chodzenia; 3, Poranek, Zygmunt Noskowski;
4. Pieśń strzelców, Władysław L, Apczyc;
5. Krakowiak, Satnisław Moniuszko; 6. Ka
czor, piosenka ludowa; 7. Rota, Nowowiej
ski. Przerwa.

Chóry poszczególnych szkół: Koła śpie
wają jedną pieśń, jednogłosową (wylosowa
ną), następnie jedną pieśń na trzy lub cztery
głosy.

1. Szkoła Okolę: Cichy domku, Stanisław
Moniuszko; 2. Szkoła im. H . Sienkiewicza:
Marsz legionistów, Pakulski; 3. Szkoła im,
Leszczyńskiego: Śpiew ojczysty, Heintze; 4,
Szkoła Marcinkowskiego: Wędrownik, M.

Żukowski oprać, na 4 głosy. Wł. Muszyński;
5. Szkoła im, Św, Trójcy: Flisaki, Miinch-

heimer; 6. Szkoła im. Ks. Piramowicza: W

cienistym lesie, melodja ludowa; 7. Szkoła
Dworcowa: Kozak, Stanisław Moniuszko;
8, Szkoła im, Dąbrowskiego: Góralczyki,
Miinhcheimer; 9, Szkoła Nowodworska: O

polski kraju święty, Nowowiejski; 10. Szko
ła im. św. Jana: Pieśń drugiej fali, Kazuro;
11. Szkoła wydziałowa żeńska: Jeszcze je
den mazur, melodja ludowa; 12. Szkoła wy
działowa męska: Hymn ku czci Henryka
Sienkiewicza (na 6 głosów), Wł. Muszyński.

IV. Chór o gólny (dorosłych i dzieci):
Wszystkie nasze dzienne sprawy.

Wstęp do ogrodu, 50 gr. Miejsce rezerwo
we 1 zł. Czysty zysk przeznacza się na ko-

lonję feryjną w Jastrzębiu.
Spodziewamy się, że niskie ceny wstępu i

zbożny ceł święta ściągną tłumy ludności
miasta Bydgoszczy i okolicy do Strzelnicy.

Komitet.

Do wszystkich gniazd Sokolich

Okręgu V.

Zlot Sokołów okr, V odbędzie się
w niedzielę, 27 czerwca. Dzień ten wi
nien być nietylko świętem sokołem, lecz

uroczystą manifestacją ogółu Sokolst
wa Polskiego Okr. V.

Najdobitniej uwydatniają się zalety
Sokole na zlotach, które są egzaminami
i wskaźnikami tężyzny ciała i ducha.

By to pokazać w tem honor całego
naszego okręgu w tem honor każdego
gniazda, każdej jednostki, każdego dru
ha, dla którego Sokolstwo jest nie
czczeni tylko słowem, lecz ważną świętą,
ideą, odrodzenia narodowej tężyzny.

Stanie się to jednak .wówczas tylko,
jeżeli dowód będzie oczywistym. Sta
nąć musimy wszyscy, wszyscy spraw
nie, karnie i jednolicie.

Zwaracamy się tedy z gorącym ape
lem do wszystkich gniazd o wzięcie u-

działu w uroczystości zlotowej, by zło
żyć dowód naszej siły, dzielności, kar
ności i energji.

Im liczniej, tem serdeczniejszy u-

ścisk dłoni będzie wył’azem naszej ra
dości i sokolej dumy.

Dziś już Czołem! — Wam wszystkim
co karni jedną wiedzeni sokolą myślą
przybędziecie na zlot.

Czołem!

Z"rząd Okr, V Związku Tow. 6imu.
,,Sokół".

PROGRAM W KINACH.

Dziecko o dwóch ojcach — dzisiaj kino Mary
sieńka wyświetla po raz ostatni. Jutro premjerą
wzruszającego dramatu pt. ,,Zabiłam męża°.

— Kino Nowości wyświetla wspaniałe ar
cydzieło pt.: ,,Królowa miłości° z gwiazdą fil
mową Barbarą La Marr. Film godny widzenia,
jako ostatni krzyk sezonu.

— ,,Corso" wyświetla podwójny program, 16
aktów razem. ,,1000 km. na godzinę°, sensacyj-
no-amerykański obraz; ,,Walka o brylant" z

najzwinniejszym skoczkiem i akrobatą ,amery
kański m; prócz ,ego arcywesoła komedyjka,

Program warto zobaczyć.

KRUSZYN KRAIŃSKI. Tutejsza szkoła

polsko-katołicka ma być zamienioną od ł-gc
w’rześnia na niemiecko-ewangielicką, rzeko
mo z powodu przeważającej ilości dzieci nie
mieckich z Kruszyna. Tutejsi obywatele
poczynili kroki, aby do tego pokrzywdzenia
ludności polskiej nie dopuścić.

Stan wody na Wiśle

Brdyujście, 16 czerwca.

Dziś, dnia,’ 16 czerwca, stan wody na

Wiśle wynosi 4 metry 34 cent.

Warszawa, 16. 6 . (Teł. wł.) Powierz
chnia Wisły podniosła się o 1,90 metra

ponad -stan normalny.

B
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Z sali sądowej.
Ukraińscy bo nr hiarze powtórnie przed sądem,

Czytelnicy ,,Dziennika Bydgoskiego" przypo
mina(ją sobie sprawę bombiarzy ukraińskich

Borysiewicza i Grońskiego, którzy dnia 4 mar
ca ub. roku w przejeździe z Gdańska do Lwo
wa, na dworcu w Bydgoszczy zostali aresztowa
ni, a rewizja przeprowadzona w ich bagażach
ujawniła posiadanie materjatów wybuchowych,
przy pomocy których urządzać mieli oni w Malo-

pclsce Wsch,odniej cały szereg zamachów i wy
sadzać wojskowe zakłady ,amunicyjne.

Oskarżeni Borysiewicz i Groński na rozpra
wie przeprowadzonej w ma,ju ubiegłego roku
zostali skazani za zbrodnię zdrady stanu i po
siadanie środków wybuchowych po 12 lat cięż
kiego. więzienia każdy. Od wyroku tego oskar
żeni w’nieśli rewizję która zost,ała przez Sąd
Najwyższy uwzględniona. Wyrok J instancji ze

względów formalnych został zniesiony a spra.
wa, przekazana Sądowi. Okręgowemu w Byd
goszczy do ponownego rozpatrywania.

Termin w tej. sprawie wyznaczono na dzień
14 i 15 m^rca. Sprawę tę jednakże odroczono,
ponieważ ’część świadków nie przybyła na ter
min.

Posądzony o podpalenie.
Na, ła.wie oskarżonych II Izby Karnej Sądu

()kręgowego zasiadł Józef Stypczyński, oskar
żony o podpalenie domu w Ostatkowej Strudze
powiatu szubińskiego: ,i’ o oszustwo a,sekura
cyjne.

Rozprawie przewodniczył sędzia Podwióski,
oskarżał prokurator Turasiewicz; bronił adwo
kat- dr. Typrowicz.

. Oskarżony ,Józef Stypczyński; murarz z za
wodu był lokatorm Jakóba Chrośniaka w Ostat
kowej Górze,. Zabezpieczył on swoje rucho
mości w Towarzystwie ,,Silesia" na kwotę 10.000.
dużo wyższą aniżeli ruchomści jego warte były.
Według aktu oskarżenia Stypcz,yński na. kilka
dni przed pożarem miał powywozić rzeczy,
a dom dnia 30 sierpnia miał podpalić.

W toku rozpra’wy okaz-ało się, że oskarżony
Stypczyński przy pożarze wcale nie był, znaj
dował się. wówczas o kilkanaście kilometrów
od miejsca wypadku. Wprawdzie na dni kilka

wyprawił on żoną, swą z częścią rzeczy do te
ścia, a krowę do swego ojca, to świadkowie ze
znali, że żona teścia oskarż.onego zmarła i do

pomocy w gospodarstwie Stypczyński żonę do

ojca wyprawił.
Obrońca oskarżonego dr. Typrowicz wykazał

wsz-ystkie wątpliwe momenty i wnosił o uwol
nienie podsądnego.

Sąd po naradzie uwo-lnił istypczyńskiego od

winy i kary, nakładając koszta postępowania
sądowego ka-s-ie skarbowej.

Ze sporty.
Imprezy wioślarskie w Bydgoszczy.

Wobec licznych zapytań zwracamy
u wagę, że regaty w niedzielę, 20 czerwca

b. r. w Brdyujściu urządza niemiecki
związ-ek wioślarski Poznań-Pomorze.

We wtorek, dnia 29 czerwca br.
(świę,to Piotra i Pawia) odbędą się na

lym samym torze w Brdyujściu Pierw
sze Regaty" Międzyszkolne Zrzeszenia

Gimnazjalnych Towarzystw Wioślar
skich oraz Regaty Międzyklubowe, _u
rządzane przez Bydgoskie Towarzystwo
Wioślarskie dla towarzystw, należących
do Polskiego Związku Towarzystw Wio
ślarskich w Warszawie,

Tradycyjne wielkie regaty wszech
polskie o mistrzostwo Polski odbędą
się w Bydgoszczy w dniach 7 i 8 sierp
nia b, r,

Niemieckie reaaiy.
W niedzielę, 20 czerwca, miłośnicy

sportu wodnego będą mieli sposobność
podziwiać sprawność niemieckich dru
żyn wioślarskich z Wielkopolski i Po
morza.

Regaty nemieckie odbędą się na wo
dzie stojącej wr Brdyujściu. Do za,wo-_
dów stanie 54 lodzi z 252 wioślarzami,
Biegów przewidzianych jest 13.

Najliczniej reprezentowa-ny będzie
bydgoski klub wioślarzy ,,FrithjoI" Sta
wia on sam 12 najlepszych swoich łodzi.

Bydgoskie T-wo Wioślarskie (pol
skie) oddało niemieckim kolegom swo
ją olbrzymią krytą trybunę na te rega
ty, tak że deszcz (choćby nawet padał)
widowisku, zapowiadającemu się wspa
niale, w’ niczem przeszkodzić nie może,

Zlot Okręgu V-go odbędzie się w niedzielę,
dnia 27 bm. Próba generalna, zawody na przy
rządach i przedboje lekkoatletyczne odbędą się
w niedzielę 20. bm ,rano- o godz. 7. na boisku So
koła u Patzera, natomiast finały po południu
na Stadionie Miejskim ewtl. na boisku Szkoły
Oficerskiej, o czem jeszcze zakomunikujemy w

dziennikach. Czołem!

Za Zarząd Okręgu V. Zw. Tow. Gtarn. ,.Sokół":
(_) Gołębiewski, nacz. (-) Malczewski, prezes.

Ekspedycja Polskich Harcerzy samochodem ,,Forii"
naokoło świata.

_

Jak już donosiliśmy w ostatnich depeszach
przed kilkunastu dniami wyruszyła w podróż
naokoło świata ekspedycja Harcerzy Polskich
samochodem ,,Ford ’. Nasi młodzi podróżnicy
objeżdżając Polskę, zawadzili też wczoraj o Byd
gosz’cz i złożyli wizytę w naszej redakcji. Po
nieważ uzyskaliśmy od nich ciekawy materjał,
więc dzielimy się nim z naszymi czytelnikami.

Ekspedycja Harcerzy Polskich samochodem

,,Forda" została zorganizowana na zasadzie har,.
cerskiej ,.samodzielności" i ,,samowystarczalno
ści" za pomocą wyłącznych funduszów uczestni
ków ekspedycji, którzy zdobyli je własną pracą i

przemysłem skautowym, w czasie 3-letńiegó
przygotowania się osobistego i orga,nizowania
ekspedycji. Podczas trwania ekspedycji na

dckonanie jej, harcerze czerpią, fundusze
z dochodów uzyskanych z prhcy dokony
wanej w czasie podróży, jak: z prac rzemieślni
czych w zakresie sprawności skautowych, z ko
respondencji do pism, z przesyłanych fotografji
do pism ilustrowanych, z reklamy i przedsta
wicielstw handlowych, z odczytów i wyświetla
nych filmów, zc sprzedaży, związkowych Z. H. P .

marek harcerskich, oraz drobnych wyrobów
sztuki polskiej ludowej itp. Jednem słowem,
zdobywanie środków pieniężnych zostało oparte
na, zasadzie harcerskiej

’
— a nie może być osią

gano ani oparte na funduszach czerpanych z

dobroczynności, niezgadzającej się z etyką har
cerska; i z charakterem ekspedycji.

Pracą ekspedycji została podzielona na kilka
działów prowadzonych przez poszczególnych
członków ekspedycji. Dział informacyjno-orga-
nizacyjny, instruktorsko-handlowy, sekretarjat
prasowy, finansowy, handlowo-reklamowy, go
spodarczy, tfiehniczno-mechaniczny, fiłmowo-fo-

tograficzny.
’

Celem i zadaniem ekspedycji jest nietylko do
konanie samego przedsięwzięcia, dla zadowole

nia turystyczno-sportowego, t. j. objechanie Na
około Świata — lecz przedewszystkiem prace,
a mianowicie:

Rozszerzenie j spopularyzowanie ruchu wy
chowawczego skautowego. — Nawiązanie zbli
żenia braterskiego pomiędzy harcerzami polski
mi a skautami innych narodowości. — Odwie
dzenie środowisk polskich skautowych zagrani
ca. — Informowanie zagranicy o Polsce. - Od
wiedzenie polskiej emigracji zagranicą. — Zbie
ranie i kolekcjonowanie materjału o pracy skau
towej poszczególnych organizacyj. skautowych
zagranicą dla ,,Międzyna,rodowego Muzeum

Skautowego" w Polsce. - Wykonanie filmów:
a) z Międzyna,rodowego Życia Skautowego, b)
podróżniczy z całego czasu trwania ekspedycji.—

Zainteresowanie się społeczeństwa polskiego ży
ciem skautów zagranicą i naodwrót przez umie
szczanie w prasie odpowiednich artykułów. —

Zorjentowanie się i nawiązanie kontaktu, jak
pracują związki społeczne akademickie zagra
nicą i organizacje młodzieży, jak Y. M . C. A. itp.
— Opracowanie i wydanie książek opisujących:
a) ,,O Ruchu światowym skautowym", b) ,,Polacy
na obczyźnie", c) ,,Podróż Harcerzy Polskich Na
około Świata", d) ,,Życie młodzieży zagranicą".

Tak w ogólnym zarysie przedstawia,ją się cele
i zadania eksped,ycji — nie mówiąc już o oso-

bistem kilkuletniem przejściu przez ,,Szkołę Ży
cia", że ekspedycja zwiedzi świat, ludzi,. kraje,
inne społeczeństwa jak żyją i pracują nad swą
kulturą i dobrobytem. .

W skład ekspedycji wchodzą: Jan W’acław
Łada, absolwent wydziału filozoficznego Uniwer
sytetu W’arszawskiego; Jerzy Jeliński, absolwent-
W’yższej Szkoły Handlowej; Eugenjusz Smosar-
ski (brat artystki filmowej), prawnik i Bruno

Bredschneider, absolwent Wyższej Szkoły Han
dlowej.

Turniej stenografii I pisania
w Miejskiej Szkole Handlowej

Wychodząc z założenia ogromnej wagi
sprawy dostarczenia kupiectwu sił wykwali
fikowanych w stenografji i pisaniu na ma
szynie, która to sprawa jeszcze zawsze, mi
mo istnienia całej falangi szkół handlowych
kuleje i daleka jest od wzorów zachodnio
europejskich. zorganizowała tutejsza Miej
ska Szkoła Handlowa w dniu 14 bm. turniej
stenografji i. pisania na maszynie, w którym
brali udział uczniowie tejże szkoły. Inicja
torem tego pierwszego turnieju w Polsce w

polskich szkołach zawodowych jest p, prof.
Cywiński, który przy współudziale
p. dyr. Kowalskiej oarz grona profesorów
szkoły jak niemniej przedstawicieli prasy C)
ią.ż pp. prof. Stryszowskiego i Witka, jako
rzeczoznawców, turniejem kierował. Popis
obejmował: wykazanie stenografow’ania pis
mem preeyzyjnem (do 40 słów), stenografo
wanie na szybkość (do 70 słów na minutę)
oraz pokaz pisania na maszynie (1530 słów
w czterech minutach).

. Turniej zakończono uroćzystem rozda
niem nagród i wspólną fotografją.

w. -ą- ak

W ostatnim czasie założono w Bydgo
szczy z inicjatywy p, prof. Cywińskiego od
dział centrali stenografów, zadaniem które
go jest dokształcanie w sztuce stenograficz
nej, pośredniczenie w obejmow’aniu posad
stenografów (istek) oraz wydawr’e facho
wych pism. Oddział liczy 79 członków i wy

kazuje wielką ruchliwość. W sprawach do
tyczących związku należy zwracać się do
sekretarza p, Praśniewskiego. Dworcowa

18, II p. tel. 1152.
ie

ł’

Nagrody na popisie otrzymały: pp. Grze-
lanka Klara, Gonianka Marja, Labensówna
Helena i Ciesielska w stenografii oraz Czinke

Józef, Frelichowska Marja i Sarnowska w

pisaniu na maszynie. Prócz tego rozdano
dużo nagród uznania.

Wwosbfi ?

Polski Związek Kołejowców. Nadzwyczajne
zebranie kola warsztatowców i ruchu, odbędzie
się w piątek, 18. bm. o godz. 18. w Ognisku, ul.

Jagiellońska,. Referować będą wiceprezes zarzą
du głównego kol. Budniak z Warszawy i pre
zes okręgowy kol. Jabłoński z. Torunia. Obecność

wszystkich członków konieczna.

Bank Polski płaci dnia 16. 6 . za:

dolary amerykańskie 9,98
funty szterlingów 48,15
franki szwajcarskie 197,47
franki francuskie 27,68
marki niemieckie 237,75
guldeny gdańskie 193,05
szylingi austrjackie 141,18
korony czeskie 29,62
Wartość złota. Pan minister skarbu usta

lił wartość złota na dzień 16 czerwca 1916.
na 6 złotych 64,62 grosze.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Kartel Z. Z. P . Posiedzenie zarządów filijnych’.

mężów zaufania, ora.z członków wydziałów ro
botniczych Z. Z . P,, odbędzie się w czwartek, 17.
bm. o godz. 18. w lokalu p, Mellera,’ Plac Pia
stowski 2. Na porządku dziennym zajęcie sta
nowiska w sprawie zarobkowej przeciwko Centr.
Związku Pra,codawców. O liczne przybycie u-,

prasza Zarząd Kartelu.

Tow, śpiewu ,,Dzwon". Dziś 18. bm. o godz,
8. zebranie zarządu w biurze parafjalnem. Ze
branie plenarne 17. bm. o godz. 8. w szkole na

()kołu. Z powodu bardzo ważnych spraw, upra
sz,a się wszystkich członków czynnych i nie
czynnych o liczne przybycie.

Bydgoskie Tow. Cyklistów przypomina człon
kom, iż dziś o godz. 8 . wieczór odbędzie się zer

branie pó’miesięczne. Ważne sprawy!
Związek Zaw, Muzyków RzpłiteJ Polskiej

oddział Bydgoszcz. Zebranie w czwartek dnia
17. czerwca o godz, 11. przed pot.

Sokół V. Zebranie dziś o godz. 7.30 wiecz. w

Domu Katolickim, Miedza 2.
wMonsaIvat". Sekcja śpiewu ćwiczy w c,zw’ar

.tek 17. bm. od godz. 7.30 u kierownika. TMmża
w piątek o godz. 8 . zebranie zarządu i kurator
ium.

Tow. śpiewu św. Wojciecha. Posiedzenie ple
narne w czwartek 17. bm. o ogdz. 7 .30 wiecz.
w salce przy Farze. Punktualne przybycie wszy
stkich cz,łonków konieczne. Zebranie zarządu o

go-dz. 6 .30 .

Klub Sportowy ,,Polonia" (oddział piłki no

żnej). W czwartek, 17. bm. o godz, 7. wiecz. w

Resursie Kupieckiej (pokoje klubowe) zebranie
członków aktyw’nych I. i II . drużyny. Obecność

wszystkich z powodu ważnych spraw jest, ko-

nieczna-
Grsno Przyjaciół Sceny. W czw’artek, o godz.

7.30 punktualnie schadzka koleżeńska w Strzel
nicy. Z pow’odu bardzo w’ażnych i nagłych spraw
jak obchód wiankowy, przybycie każdego człon
ka po-żądane.

Związek Urzędników Kolejowych Zrzeszenie
Urzędników Niższych. Zebranie m-iesięczne w

środę, 16. bm. wiecz,.o godz. 8 . w lokalu p. Me’.

Iera, Płac Piastowski.
Tow. oświatowe ,,Lech". Lekcja kółka śpie

wu 16. bm. o godz. 7 .30 w lokalu ,,3 Maja" przy
Placu Piastow’skim Komplet konieczny.

Tow. Czeladzi Kat. Plenarne zebranie odbę
dzie się dziś w środę 16. bm. o godz. 7 .30 wiecz.
O liczne przybycie członków prosi Zarząd.

Tow. Kupców Batalistów branży spożywczej,
Nadzwyczajne walne zebranie w czwartek 17.
bm. o godz. 8 . w Ognisku. Z pow’odu w’ażnych
spraw’ komplet pożą.dany.

Nadzwyczajne

Iw. fciańwi s?, m. i os:., os!p.
w Bydgoszczy.

odbędzie sig w dniu 25 czerwca r. b . o

godz. 17-ej na sali w OgnisfcU uS. Jagiel
lońska nr. 71 z następującym porządkiem
obrad:

1. Zaga,jenie.
2. Przy.jęcie sprostowanego bilansu za

rok 1824, bilansu otwarcia w zło
tych na 1 stycznia 1925 r. bilansu
za rok 1925, sprawozdanie komisji
rewizyjnej i udzielenie pokwitowa
nia Zarządowi i Radzie Nadzorczej.

3. Podział zysków.
4. Wybór uzupełniający członków Ra

dy Nadzorczej i Zarządu.
5. Zmiana statutu §41ust,3a1.3i5.
6. Powzięcie uchwały na odwołanie

wykluczonego członka.
7. Wnioski bez uchwał.

Członkowie winni sig legitymować
książeczką udziałową.

Bydgoszcz, dnia 14 czerwca 1926,

Tuw. Ilieszfean!ow sb. 2. z oor. ot!o.
Przewodu czący Rady Nadzorczej

w. z. Sawicki. (lssos

Kanwie

do HWńBłeBc(gń
Pierścienie mleka

jak i
do mleka poleca tanio

Towarzystwo Mleczarsko.
Budowlane s?, z o. o.

Dworcowa 49.

(13686

Motoru
e zapędem ropowym
lub Diesla około 30 K. M.

poszukuję. Szczegółowe
oferty do S-ki Akc.
,,Atra", Przemysł Che
miczny, Toruń - Mokre.

fl3S4ł

Pomimo późnej godziny
można dzieciom bez obawy przyrządzić jeszcze

Bi§drń Oetkera
który i na ciepło smakuje doskonale, a nawet dla dzieci najmłodszych jest
bardzo odpowiedni. Przyrządza go się szybko i bez trudu, dzieci zaś radują
się i jedzą go chętnie. — Budynie Oetkera są pozatem bardzo pożywne
i lekko strawne. Zdrowy apetyt tutaj dzieciom nie zaszkodzi, spać będą po
tem doskonale. Paczka wystarczy na 4-6 osób; dodaje się tylko mleko,

1 iaiko i cukier, razem zatem, mimo swej pożywności, bardzo tania ootrawa.

Żądajcie jednak tylko budyni Sra, Oatkera

z ,,Jasa§ OSówh§45, które, zawierają sole,
powodujące wzmocnienie i rozrost kości.

r Liczne rodzaje .

Jak migdałowy, want!}o wy,

cytrynowy, truskawkowy,
malinowy i ananasowy umo
żliwiają duże urozmaicenie.

Radzimy również spróbować
St?a. OeSkera

budyniów deserowych,
które zadowolnią najwybre
dniejsze nawet wymagania.

Książeczki z wszeikiemi

przepisami otrzymać można

bezpłatnie we wszystkich
składach, a gdy tam ich

zabraknie, bezpłatnie od

Dra. OeHte?a,
Oliwa.



Nr. 136. Czwartek, dnia 17 czerwca 19Ś6 roku. Str. 9,
==3^

Napisowv wiersz tłusty 20 groszy, każde dalsze
słowo 10 groszy. 5 cyfr x= 1 słowo,

i,w,z,a = każde stanowi 1 f ”

I

załatwia wszelkie, choć
by najtrudniejsze spra
wy sądowe, karne

procesowe, spadko
we, hipoteczne, walory
zacyjne, kontraktowe,
spólkowe, najmu, admi
nistracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak,
ul. CleszRowskiega 2. Te!. 1304
Długoletnia praktyka.

(27310

Miód pszczelny
pierwszej jakości gwa
rantowanej, razem z o-

pakowaniem i opłatą za

zaliczką 3 kg. 10 zł., 5

kg.15zł.10kg.28zł,
za poprzednią gotówką
S0 gr. taniej. Hurtowni
kom 10 proc, rabatu.
Jan Janczyński, Horo-

dyszcze pow. Kozłów

Tarnopolskie. (13758

Wykaz
kapitału zagranicznego
w każdej wysokości tyl
ko na pewne pierwszo
rzędne hipoteki, miesz
kania i domy kupieckie,
gosoodarstwa. przedsię
biorstwa przemysłowe,
zakładanie i ustalenie

Sp Akc. na stałe i dłuż
9ze Jata przy umiarko
w’anych procentach. Wy
staranie się o spójników,
kapitału obiegowego,
sanacja firm. Warunki

przesłane będą tylko na

zapytania pisemne w ję
zyku niemieckim. Ńa
porto, krszta pisemne
itd należy dołączyć 2
złote. Tylko takie listy

,będą uwzględnione i o-

trzymają odpowiedź.
Generalne zastępstwo
na Poznańskie i Pomo
rze. of. pod ,,z, 8651

do Dz. Bydg. (13866

1! Ważne dla panów !

Specjalny zakład reparacji
szyszczenia !prasowania
wszelkiej garderoby mę
skiej. Ceny najniższe ,,E-

konomja" ul. Dr. Emila

Warmińskiego 15. (13225

Najtaniej
w Bydgoszczy kupisz
garderobę, obuwie, me

nie wszelkiego rodzaju
rzeczy przechodzone w

dobrym stanie, w Domu
Komisowem. Pomorska
nr. 6. (30442

WEBIE?
Najtańsze źródło żaku

pu kompletnych jadał
ai, pokoi męskich, sy
pialni, kuchni, oraz po
jedynczych mebli soli
dnego wykonania na do
godnych warunkach

poleca (23490
Ignacy Gra]nsrt,

Bydgoszcz,
Dworcowa 8. Tel, 1921

Eapdusse
słomkowe, posezonowa
wyprzedaż 40% taniej,
Kapelusze filcowe w wiel
kim wyborze na składzie,
również przyjmuje się
kapelusze wszelkiego ro-

dzaru do przetasowania.
Wytwórnia kapeluszy, Ka
zimierz Seifert, Bydgosz,
Długa 65. (136

10 interesów
w ruchliwych punktac
miasta jak również

mieszkań od 2-8 pokt
jowych zaraz do objęci
2 kamienice na zamian
na gospodarstwa i wiel

innych objektów polec
i przyjmuje biuroPogo
Dworcowa 80, tel. 18 -1;

Dom
z ogrodem w guści
willi o 5 pokojach i
śródmieściu Bydgoszcz
bez długu 10,000. Dor
II z ogrodem owocowet

w centrum miasta be

długu 4 pokoie do oł

jęcia za 20,000 zł’. Dor
1 z 2 interesami 12,00
zł. i wiele innych pole
ca i przyjmuje biuro Pc

goń Dworcowa 80, te

18-15 .

Dom
trzypiętrowy narożnikc

wy w centrum Inowroc
ławia sprzedam zara

za gotówkę wzel. za

mienię na gospodarstw
roine. Zgłoszenia, J
Uliwiak, Inowrocław, u

Zygmuntowska nr. f
Telefon 190. (1365

Dom
położony przy główne
ulicy w Inowrocławi
z interesem sprzedać
za gotówkę. Zgłoszeni
J. Uliwiak, Inowrocłat
ul. Zygmuntowska nr

telefon 190. (1865

Dom
2 pokoje z kuchnią
stodółkę masywne zabu
dowanie 2 morgi roi
sad owocowy tanio n;

sprzedaż. Antoni Pant
kowski, Okolę pod Ko
ronowem pow. Bydg.

(13750

Skład
rzeżnicki z urządzenien
mieszkaniem śprzedan
lub zamienię na 8—

pokojowe mieszkanie.
Adres wskaże Dzienni!
Bydg. (1375,

Oka si,ja.
II piętrowy dom z ogro
dem i wolnem 5 poko
jowem mieszkaniem zi
10 tys zł., wpłaty 5-1

tys. Sokołowski, Byd
goszcz, Plac Wolności 2

F-2076

Młyn
motorowy 7 T. na dobę
sprzedam tanio za gotów
kę z powodu choroby
Oferty do Dz. Bydg. poi
,,G. M," - (13821

yO mórg
pszennej ziemi z budyń
kami, inwentarz dobry
zaraz tanio na sprzedaż
Wiadomości udziela Wła

dysław Brzeziński, Sień

nowieś, poczta Kotomier;
pod Bydgoszczą. (1382!

Sprzedam
zaraz dobry dom ze skła
dem kolonialnym bej
hypoteki za 8G00 złotyct
w dużej wsi kościelnej
Oferty pod ,,W. L." dc
Dzień. Bydg. (1382?

Pierwszorzedna
krawezyni poleca, się na

wieś przez czas wakacji
z chłopczykiem. Zgł. do

Dz.Byd. pod ,M. TA (13851

Instrumenty
muzyczne dęte napra
wia szybko i solidnie
W. Deliński, Plac Pia
stowski 12. (13863

Kopalnia złota.
Z powodu choroby wła
ściciela na sprzeda
kamienica piętrowa _

trzema interesami dó

objęcia, w tem restau
racja z ogrodem kon
certowym do zabaw; w

dobrym punkcie Byd
goszczy. Cena 30 000 zł.

Zgł. do kupna pod adre
sem: Andrzej Józefiak
skład kolonialny, 2Jdn-

ny. Bydgoszcz. (13857

Gospodarstwo
12 _mórg pszennej ziemi
z inwentarzem bez dłu
gu do nabycia za 4,500
zł, Zgłosz. Wrocławska
nr. 2. (13876

Domek
’i ogrodem, jedna morga
ziemi na sprzedaż za 2000

złotych. Pijarów 59. (13837

Oberża
na przedmieściu 6 poko
jów gościnnych dla in
walidy 50 proc, do od
dania, do przyjęeia po
trzeba 3 500 zł Zgłosz.
Rycerska 9 Restauracja

F-2114

Łąka
najlepsza trawa dwu-
kośna głęboki torf 11

mórg sprzeda zaraz wła
ściciel Nowy Rynek 3,
2 piętro Bydgoszcz.

Piekarnia
l wraz z domem i wolnem

6 - pokojow. mieszkaniem
- natychmiast na sprzedaż,
a P. Krause, Bydgoszcz, Bet-
e mańska 18 (13833

ą Drzewo
i opałowe, szczapy, okrąg-

- laki, drzewo drobione,
" tanio na sprzedaż. Wil

czak, Malborska 13,
e G2683

7 Kaczność
o restauratorzy i handla-
° rze! Kasa amerykań-
z ska regulacyjna ręczno
- elektryczna. ,,National"

1 dla stołu i bufetu naczy-
0 nie (waza) frażetowa
- bardzo ładna duża, dla
- ochłodzenia naoojów,
- młynek do kawy i su

charków, żyrandol pa-
- jąk o 6 pa!nikach, kin

kiety dla elektryczności
- tanio na sprzedaż. Ul.

Śniadeckich 52, II ptr.
z lewo. (13862

j Francuskie
- lustro niezwykle ładne
. kantore,k gdański, taca

i łyżki srebrne porcela-
8 na saska obrusy, sprze
- dam, Cieszkowskiego

19 II piętro. F-2113

i Meble.
i Najtańsze źródło soli-
i dnej roboty, kompletne
; adalki, sypia!ki, sa!o-

5 ny, pokoje męskie, ku
f’ chnie i rozmaite inne
- od najwykwintniejszych

do zwyc zajnych; ko rzy-
, striy zakup, dogodne wa

runki. Długa 4, St. Do
i brzyński. (1328

1O tokarń
- pociągowych od 2^ do fL

metra, 1 heblarkę Zimmer
mana dwu-metrową, 2 sha-

pingi skok tOO i 300 mm,
2 wiertarki, mało używa
ne sprzeda korzystnie
Inż Klotz, Bydgoszcz,

5 Grodzka 30, tel. 1545. ’

(13047

3 Meble
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jada!nie, sypial
nie, kuchnie jako też

pojedyncze meble, szafy,
- stoły, łóżka, krzesła, ka

napy, fot,ele, biurka, lu
stra i inne przedmioty.
Piechowiak, Długa nr. 8,
tel. 1651 (18573

Troć iny
, sosnowe wagonowo łub

też w’ mniejszych ilościach
. odda Wielkopolska Papier

nia Bydgoszcz-Czyżkówko.
(13845

M ielka
wyprzedaż mebli, garde
roby i różnych rzeczy po
zniżonych cenach. Ulica
Pomorska 6. (13835

Urządzenie
kompletne składowe na-

dające się do składu cu
kierków lub każdej innej
branży z bufetami i szaf
kami pod szkłem wraz

z urządzeniem wystawo-
wem prawie że nowe ko
rzystnie na sprzedaż. Zgł.
W. Kochański, Lipowa 5a.

(13842

Maszyna
do szycia na sprzedaż.
Bocianowo 15 Iii ptr.

(13884

Wózek
sportowy zupełnie no
wy korzystnie na sprze
daż, ul. Nowodworska
nr. 24 I ptr. (13383

Sypialka
dębowa fornierowana
tanio na sprzedaż. Sto
larnia, Królowej Jadwi
gi 10. (13873

Sypialnia
nowa jasno dębowo for
nierowana tanio na

sprzedaż. Ks. Skorupki
nr. 70. (13884

DROBNE OGŁOSZENIA
łoszenla większe pod niniejszą rubrykę oblicza się na mm. o 100% drożej,

Ola poszukujących, posady 20 ”/o roiżki.

Drobne og-łoszenia przyjmuje się do godz. 9-tej
przed południem.

Ostry pies
na sprzedaż. Kwiatkowski
Lenartowicza 20. (13839
"" Wilk

młody rasowy na sprze
daż. Płac Wolności 4.

F-2109

Kupujemy
10 proc, pożyczkę kole
jową i 8 proc, pożycz
kę konwersyjną. Wiel

kopolski Dom Zleceń,
Bydg., Gdańska 31/32.

(13777

Poszukuje
3ię meble ogrodowe że
lazne — 10 krzeseł, 3

stoły i 2 leżanki ogro
dowe. Wielkopolska

Papiernia Bydgosźcz-
Czyżkówko, tel. 1151 -1137

13702

Kupie
1 parę roboczych cięż
kich koni nie starsze

jak7latioile moż
ności parzyste. Dobro
wolski, tartak parowy
Więcbork. (13778

Za darmo! ?
nie, lecz za

foezceifi ! f

sprzedaje od dziś póki zapas st,arczy,

IMIp gładki 1 desen ^50 3.90,
WliE mtr. zł. tf 1.58, 6,80

Muślin ",0dn6Set. Z"i,m
KrefnlMD7lśms l”uwi

fcntowEiasZ8"a-.is.-

UtaniowBH’”MZ"i!.-,a-

PattaMy8?^1500n.-,h-

hpBiina 8Mt-,a-

Ryps lEdwe mtr. zł. M’W

Kraty 140 cm. mtr. zł. 9"it-, it-
Bte znajdziesz tahls ceny ?

u 13864

Fr. Stali
Hurtownia wyrobów włókn.

Bydgoszcz, Dworcowa 31

Rower
damski na sprzedaż.
Kujawska 86. (13871

Judaika
elegancka i modna ta
nio na sprzedaż, kanapa
pluszowa, stół dębowy
i 6 krzeseł. Dom Han
dlowy, Śniadeckich 6 a.

13901

Korepetytor
W zamian ze pobyt na

wsi w czasie wakacji,
podejmuję się przygo

tować do gimnazjum
jednego lub dwóch ucz
niów, ewentualnie uczen
nice. Zgłoszenia pod
,,AS." do Dzień, Bydg.

137C4

Stenografji
wyucza listownie Insty
tut Stenograficzny. War
szawa, Krucza 26 Żą
dajcie bezpłatnych pro
spektów. (13446

Pomocnik
fryzjerski lat 24 poszu
kuje od 1 lipca odpowie
dniej posady. Zgł. No
wakowski, Chojnice, ul.
Człuchowska 22. (13815

Retuszerka
potrzebna. Zgłosz. z poda
niem warunków ,,Rem-
brandt" Toruń, Przedzam-
cze 14. (13844

Uczciwa
służąca mcże się zaraz

zgłosić, Szkaradkiewicz,
Pomorska 2. (F-2123

Bona-Naoczycielka
do 2 dzieci w wieku lat
9 i 5 potrzebna na wy
jazd do Ciechocinka.

Zgł. Restauracja Hotelu

pod Orłem, Brzeziński.

(13861

Modystka
i uczennica mogą się
zgłosić. Dembus, uf. Sw.

Trójcy 19. (E-2111

Cukiernik
do wyrobu lodów na
tychmiast notrzebny, ul.

Zduny 17. Zgł. od godz.
4-6 . (13875

Od 1 lipca br. potrzebna
Gospodynl-Kucharka
znajomość dobrej ku

chni, zaprawianie kon
serw i chów rasowego
drobiu konieczne. Zgł.
z odpisami świadectw
nadsvłać Aniela Łakiń
ska, Nadborowo poczta
Gorzyce pow. Żnin.

F2047

Ucznia
do składu kolonialnego
i drogerji z dobrej ro

dziny i lepszem wy
kształceniem poszukuje
Oferty pod ,.A . 100" do

filji Dziennika Bydgo
skiego Dworcowa nr. 2.

13834

Służąca
dq gospodarstwa wiej
skiego potrzebna. Ulica
Gdańska 40, (13781

. SfetóeęGee
umiejąca dobrze goto
wać oraz do wszelkich

prac domowych potrze
bna zaraz lub od 1. 7,
do samotnego pana. Zgł.
między5 a6popot,ul.
Kościuszki 55 II ptr.
mieszkanie 6. (F-21C4

Gospodyni
w średnim wieku dobrze

znająca się w kuchni
i z zaprawianiem z do
bremi świadectwami po
szukuje posady w Ho
telu iub restauracji Zgł.
pod ,,R. S." do Dzień-
nika Bydgoskiego. (13689

Gospodyni
znajaca się dobrze na

gospodarstwie wiejskim
i miejskiem poszukuje
posady, miejscowość o-

bojętna. Róża Szezeci-
nówna. Grudziądz, ulica

Sobieskiego 10. (13691

Maturzystka
władająca językiem pol
skim i niemieckim, mu-

zykalna, szuka posady
nauczycielki domowej
na czas wakacyj. Zgło
szenia pod ,,Maturzyst
ka" do Dz. Bydg. (13827

Gospodyni
rozwódka, znająca się
bardzo dobrze na goto
waniu, sz\ciu, praso- -

waniu, zaprawianiu kon
serw szuka posady do

samotnego pana lub

starszego małżeństwa,
Zgł. do Dz. Bydg. pod i
,,K. W."..... .......... (13838 t

Młynarz
)oszukuje stałej posady 1
ako mistrz od 1. 7. 26 r.

ub później. ,Jestem obe-

many z wszelkiemi ma- 2

szynami i wykonuję wszel- r

kie reperacje. Zgłoszenia c

uprasza J. Słembarski, /
Nowawieś 46 p. Grudziądz.

(13822

Dziewczyna v

z wioski uczciwa i pra- g
:owita poszukuje posady
:araz lub od ,1.3 lipca.
Zgłosz. Bydgoszcz Okolę
Srunwaldzka nr. 66 .; . a

(13868 j

Sierota n

)oszukuje posady naj- I

;hetniej u bezdzietnego
)aństwa zaraz lub od a

. 7. Sadka, ul. Strze- c

ecka 93. (13854 n

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni do wynajęcia inte
ligentnemu bezdzietne
mu małżeństwu. Sien
kiewicza 29 II ptr. pra
wo. (13911

Pokój
umebl. do wynajęcia,
Dworcowa la 1 ptr.

F-2124

Kona
inteligetna z ukończoną
szkołą freblowską do 2

dziewczynek od 1 lipca
potrzebna. Zgłcsz z fo
tografią i odpisami świa
dectw nadsyłać. Aniela

Łakińska, Nadborowo

poczta Gorzyce powiał
Żnin. F-2045

Starsza
osoba z dobremi świa
dectwami poszukuje po
sady do dziecka. Mi
chalska, Jackowskiego
nr. 32 (13906

Dsfewczyna
uczciwa i rzetelna, któ
ra samodzielnie gotuje
potrzebna zaraz lub od
1. 7 Zgł. Wełniany Ry
nek 14 I ptr, (13875

Służąca
z dobremi świadectwa
mi, umiejąca gotować,
do wszelkiej pracy do
mowej potrzebna. Ciesz
kowskiego 2 I ptr. (13835

Zł. 300
wypożyczy handlowiec
wzamian za otrzymanie
rocznego zajęcia. Zgł.
pod ,,Pracowity" do Dz

Bydg. (13859

’Elew
gospodarczy z sześcio
miesięczną praktyką na

wiekszem majątku po
szukuje odpowiednej po
sady. Of. pod ,,Przy
szłość" do Dzień. Bydg.

F-2110

Maturzysta
t lat 23 z wysłużoną woj-
- skowością poszukuje po-
. sady jako zbożowiec iub
i też jakiejkolwiek innej.
, Adres poda Dzień. Bydg

(13757

;a 13 ?r’ffl\ TAjfi

Poszukuje
’

plac ze stajnią i biurem

nadający się na skład-
- nicę węgla. Ewentuał-
. nie wydzierżawię tnniej-
. szą nieruchomość (bez
i lokatorów) z ogrodem.
, Zgłoszenia przyjmuje

J. Gburczyk, Pomorska
nr. 65, Telefon nr. 1135.

13800

i Urzednik
1 państw, 44 lat sam. po-

, szukuje 1—2 pokji ume
blowanych. Of. z poda- 1

, niem ceny do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,,1-2 Pokoji". F-2117

Dzierżawa łąk
Łąki szkoły w Białych -

Błotach ca. 6 mórg nad -

noteckie będą w nie- 1

dzielę dnia 20. 6. b. r.

, w lokalu p. Kiepera, o

godz. 3 popoł, publicz
nie wydzierżawione,
Ruszkowski, sołtys.

(13867
............

- - - r-,

Mieszkanie
2 do 3 pokojowe zaraz ;
lub od 1. 7. poszukuje.
Zapłata według umo
wy. Zgł. pod ,,F. 360"
do filji Dz. Bydg. (F-2062 1

M ieszkanie
8-pokojowe w Toruniu z 1

komfortem, nadające się
na pensjonat, odstąpię za

zwrotem kosztów. Zgłosz,
do ,,PAK1 Toruń, Szeroka i
nr. 46 pod ,10324". (13843 I
-- - -- - -- -- ------- ----------------

. ,

Mieszkanie
pokój z kuchnią umehl. i
do wynajęcia. Adres wska
że Dz. Bydg. (13823

’

Wdowa 1

poszukuje portjerstwa z 1
mieszkaniem. Adres w !

filji Dz. Bydg. Dworco- i
wa 2. (F-2112 s

Mieszkania
dwupokojow. z kuchnią
poszukują dwie powa
żne panie. Czynsz rocz-

’

nyzgóry. Zgł.doDz. t

Bydg. pod ,,Remont".
’

(13856 (
IW".......... -I.................... . 1

Mieszkanie
3 do 4 pokojowe od go
spodarza lub za zgodą
poszukuje na warunkach

według ugody. Zawadzki

fabryka stempli, ulica
Pomorska 13. (13531

Pokój
umeblow. frontowy z oso-

bnem wejściem i świa
tłem elektrycznem do

wynajęcia. Dr, Emila

Warmińskiego 3, I. ptr.
lewo. (13505

2 pokoje
z całodziennem utrzyma
niem lub bez do wynaję
cia. Krasińskiego 14, II. p.
(drugi dom od Gdańskie j.)

(13819

Na stancje
w Bydgoszczy przyjmie
gimnazjastów nauczyciel
gimnazja!. Nadzór nad

lekcjami i opieka sumien
na zapewniona. Ewentu
alnie pianino do ćwiczeń.
Mieszkanie blisko gimna
zjum klasycznego i mate
matyczno - przyrodniczego
przy ul. Gdańskiej 51, Ł,
dokąd z powodu ewentu
alnego wyjazdu na w’aka
cje uprasza o jaknajwcześ-
niejsze zgłoszeniaLisiecki.

(13840

Pokój
duży słoneczny, dobrze
umebl. z utrzymaniem
łub bez od 1 Jipca do
wynajęcia. Aleje Mic
kiewicza 1 I ptr. lewo.

F-2107

Pokój
umebl. zaraz do wyna
jęcia. Grunwaldzka 17,

(13909

Pokoje
umebl. słoneczne z oso-

bnem wejściem i kory
tarzem do wynajęcia.
Świętojańska 22 I ptr.
lewo. (13878
-,-r__,

’

Stancja
dla uczni łub uczennic
do wynajęcia. Sw. Jań-
ska 20 ptr. (F-21C6

Pokój
umeblowany do wyna
jęcia. Kwiatowa la II

ptr. lewo. 13677

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Warszawska 15. Kur-
kerewicz. (13869

PoZtóJ
umebl. do wynajęcia.
Cieszkowskiego 1411 ptr.
prawo. (13855

Pokój
duży ładnie umebl. z

kąpielką do wynajęcia,
Dworcowa 57 III ptr.

F-2102

1—3 pokoje
z używaniem kuchni od-

daję. Wiad. w Dz. Bydg,
(13821

Pokój
umebl. do wynajęcia,
Paderewskiego 7 parter
lewo. (13724

1 ROZMAITOŚCI

Wojskowy
lat 23, z braku znajomości
poszukuje towarzyszki.
Panienki młode, inteli
gentne, dobrych rodziców,
zechcą złożyć oferty z fo-

tografją do Dz. Bydg. pod
,/Bolesław". (13852

Podoficer
wielkopolski zwolniony
obecnie z wojska z po
wodu braku znajomości
pragnie zapoznać się z

klijentelą, jako to przyj
mowanie harmonij do

naprawy, roboty wyko
nuje solidnie i tanio.
Sułkowski, Szubińska

nr. 13, (13836

Kto
pożyczy 4-5 tys. złotych
otrzyma 3-4 pokojowe
mieszkanie. Oferty pod
,.Gospodarz" do Dzień.

Bydg. (F-2078

Nowoobjeto!
Obiady domowe z wybo
rowej prowizji na maśle
od 80 gr. Proszę się prze
konać. Gimnazjalna 2.

(13224

S-5OOO zł-
pożyczki poszukuję za

dobrą gwarancją krótko
terminowo. Łask, of,
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Po-

życzkę". F-2101

l,eśnictwo
na Pomorzu, położone w

lesie nad jeziorem przyj
mie2lub3osobyna
letnisko. Zgłoszenia pod
,,Leśnictwo 222" do Dz.

Bydg. (13825

Dziewczę
3 miesięczne na własne
do oddania. Szwedero

wo, Dąbrowskiego 5.

Drążewska. (13880

Za wszelkie
długi mojej żony Zofji
z domu Kulawianka nie

odpowiadam gdyżjestem
na stopie rozwodowej.
Franciszek Kawecki

Bydgoszcz, ul. Chopina
nr. 9. (13872

Wite
kupię do 23.000 gotówkę
Of. do filji Dzień Bydg,
Dworcowa 2 pod ,,Go
tówka". F-212I

Samochód
kupię 2-4 osobowy cho(
wymaga naprawy. Zgł

Edm. Lewandowski,
Drzycim (Pomorze).

F-2077

dadalke
w dobrym stanie kupię
Zgł. z podaniem cenj
do filji Dz, Bydg, poć
, Jadalka"._______

iF-210?

Pianino
lub fortepian kupię zs

gotówkę. Oferty Turo-

stowski, Poznań, Dą
browskiego 49 p. Role-

wicz, (F-2107

Kto
udzieli lekcji języka an
gielskiego codziennie w

godzinach wieczornych oć
s—9 -tej. Upraszam o łask

zgłosz, do Dz, Bydg. poć
,Lekcje". (1384f



CzwarteS, dn!a. 17 czerwca’ 1928 roku. j.

liaidy
nSjtaniej kupi ubiory,
meble, naczynia, wszel
kie obuwie, Marcinkow
skiego 8 b. II. p . prawo
dawniej Tezuicka nr. 6,

13898

Baczność !
Cykliści! Wszelkie repe
racje rowerów oraz lakie
rowania wykonuje szybko
i tanio Woźniak, Ugory 30.

(13912

S03S35EE0
Gospodarstwo

na Kujawach, 90 mórg,
prywatne, pszenno - bura
czanej ziemi 27.000 zł.
70 mórg pszenno - bura
czanej ziemi, prywatne,
15.000 zł, z pow-odu wy
jazdu sprzedam. Pogoń,
Dworcow-a 80. (F-2118

Ważne dla kowala
Gospodarstwo 12 mórg
pszennej ziemi w dużej
wsi, okolica bogata, ku
źnia z wszeikiemi na
rzędziami. Cena 14 000
zł. sprzeda biuro pośre
dniczę Taszycki. Dwor
cowa 13. Tel. 730 (F-2105

Dom
dwupiętrowy, 9 mieszkań

po 3 pokoje 18.000 . Dom

dwupiętrowy, 2 składy,
10.000 . Młyny, gospodar
stw-a, wi!e poleca i po
szukuje Szarek, Dworco
w-a 90. (F-2121

Sypialnia
orzechowa szafa z lu
strem kompl. bardzo ta
nio sprzedam. Długa 59
I piętro. (13860

Eleganckie
panie znajdę, najpięk
niejsze kapelusze naj
taniej ty!ko u A. Ga
węcka i S-lta, Stary Ry
nek 5-6. Nadszedł naj
świeższy transport naj
modniejszych filców- .

Wielki wybór kwiatów.

Gospodarstwo
62 morgow-e dobrej roli,
w tern zabudowania go
spodarcze z żywym i mar
twym inw-entarzem, 6 kim.
od Bydgoszczy razem lub

pojedynczo zaraz na sprze
daż. Bliższych informacyj
udzieli Fr. Nowicki, Osiel
sko, p. Bydgoszcz. (F-2099

Dom
3 piętrowy nowy z re
staurację i wołnem

mieszkaniem, ogrodem
i dużem podwórzem z

pow-odu starości nasprze
daż. Zgłosz. do Dzień.
Bydg. pod ,,Restauracja"

(13874

Z powodu
wyprowadzki na sprze
daż dom dwupiętrowy
z ogrodem przy wpła
cie 12000 zł. Wiadom
Grundtke, Bydgoszcz
Pomorska 43. (F-2115

2 mosiężne wagi
d!a rzeźników i 1 w-óz do

mięsa na sprzedaż. Sw.
Trójcy 27, I. piętro. (13887

Nowe
ubranie granatowe na

średnią osobę tanio na

sprzedaż, ul. Hermana

Frankego 4 II piętro.
(13808

Sprzedam
2 rakiety tenisowe ,,Han
sa" ,.po 80 zł, (cena w- skła
dzie 110 zł), 1 ubranie
surdutow-e (Gehrock) za

50 zł, 1 damski płaszcz
skórkow-y dla samochodu

cenapodługugody, lornion
srebrne z łańcuchem za

30 zł (cena w- składzie 75).
Zgłoszenia do składu W.
Drzewiecki, ul. Długa 13.

(F-2040

Interes
przy ulicy Gdańskiej
z prżyległem mieszka
niem bardzo dobrze pro-
snerujęcy z powodu wy
jazdu natychmiast ko
rzystnie na sprzedaż.
Oferty pod ,,Gdańska"
do Dz. Bydg. (13899

Na raty F-2122

jadalka i sypia lka bar
dzo tanio na sprzedaż.
Ul. Sowińskiego 2

2 szklane szafki
wystawowe na zewnątrz
na sprzedaż. Wełniany
Rynek 14. (13888

POSADY

Kierowniczka
do składu cukierków- z

kaucją może się zgłosić.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,F. T.11

(F-2116

M,łodsza
panienka potrzebna za-’
raz jako uczennica. Zgl,
Cukiernia, Długa 52.

(13879

Pianina
okazyjnie na sprzedaż
Centrala Pianin, Pomor
ska 10. (F-2051

PoSS!MfcM./ięl38Łl7
miejsca z prasowanie m

i do wszelkich prac do
mowych, Grunwaldzka
nr. 102. II. ptr. lew-o.

Młodsza
dziewczyna może się zgło
sić do składu obuwia ul.

Szpitalna 8. (13910

DoiMunj
i uczennica do kuchu,
mogą się zaraz zgłosić,
Hotel Boston, Dworcowa
nr.7a. (F-2125

Szofer
mechanik lat 21 włada
jący językiem polskim
i niemieckim poszukuje
posady zaraz lub póź
niej. Oferty uprasza się
pod ,,B. J. 555" do Dz

Bydg. (13859

Przyjmt}
ucznia w naukę stolar
stwa do odpowiedniego
warsztatu; pierwszeń

stwo mają ci którzy coś
umieją. Ul. Sowińskie
go6c, F-2119

M siążki
oprawia trwale i tanio

Introligatornia Drukami

Bydgoskiej, Poznańska 30

We wtorek, dnia 15 czerwc.t zasnął
w Bogu po 6-dniowych cierpieniach (błonicę)
nasz drogi synek i w-nuk

ś, p.
Solsslas Pora!teOTsW

w 8 w’iośnie życia.
W ciężkim smutku pogrążona

Bydgoszcz, Wejmar, Berlin, 19, 6. 1926.

Kursy Handlowe
A. PSisrfwj

w Inowrocławiu Farnanr.8
Półroczne i roczne kursy księgowości
pojedynczej, podwójnej pisania ma
szyną, stenografji, rachunkowości itp.

Zgłoszenia uczni przyjmuje się
każdego czasu. (13824

i=i

śti
w Łobżenicy

instytucja bankowa o pupilarnej pewności
przyjmuje i oprocentowuje oszczędności

od 1 złotego począwszy. (13865
Warunki dogodne.

Choroby
płuc!

ZWIĄZEK WIOŚLARZY (Mmirtai) POZNAfi-POMORZE

urządza w ^niedzielę, dnia 20 czerwca b.r. o godzinie 3 po poł.
w porcie drzewnym w Czersku Polskim

VI. REGATY WIOŚLARSKIE
iWiniiTiiinM

Bilety na trybunę po 4,50, 3,50, 2,50 i 2,00 złote,
dla młodzieży szkolnej 1,00 zł. Do nabycia: u A. Ditt-
mann Jagiellońska 16, Ernst Mix Gdańska nr. 165,
W. Ramisch Gdańska 5, B-Cia Neitzke Plac Teatralny
i Karol Schmidt Plac Piastowski. - 13809

KONCERT WOJSKOWY
Stosowany

przez pp, Dok
torów,,Balsam
ThiocoianAga

’

przy gruźlicy,
bronch!cle,

kaszlu ułatwia
wydzielanie

się plwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chore
go, powiększa wagę ciała. -

, ,Balsam Thloco!an Age" sprze
dają apteki, żądajcie tylko w oryginalnem opakowania
apteki A. GĄ8EGK1EOO w Warszawie, ul. Leszno 41.

(8840

dalsza sprzedaż
we firmie (13895

Stanisław REnslein, PI. ftitralsy3

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę, dnia 19. bm, będą w podwó

rza! przy ul. Pelersona 4 o godz. 10 przed
poł. przez licytację za gotówkę najwięcej
dającemu

H opon samoehodowyEh
sprzedane. ,

Kozłowski, kom., sąd. w Bydgoszczy. (13902

iató laWi)pBtana ?

Sukienka popsuła się pod
pachami, nogi oi się pocą,

dłonie masz wilgotne,"
rtie martw si(ę!

Ostatnie słowo chemji
kosmetycznej. (13848
Obsbo§ płynny

- niezawodny środek od potu.
Otrzyma0 można w aptekach, składach apt. i perfumerj.

SOLE bo KĄ?iBh KWASEM WĘCŁOWyH
w zupełności zastępują kąpiele

naturalne in

Jranzensbad,
IJjudou)ie i t.p,

K. BAKC!KOWSKhtA.

aptekącfbi dcogezjacfL^

Sprzedaż przymusowa.
W piątek, dnia 18 czerwca o godz. 11

przed poł. będę sprzedawał w Bydgoszczy
przy ul. Gdańskiej 131/132 w podwórzu
firmy Wodtke najwięcej dającemu i za

gotówkę: (13903
stoły, stołki, regały, urządzenie kuchni

restauracyjnej i różne inne rzeczy po
dawniejszej Wielkopolance—Concordia.

Preuschoff, kom. sądowy w Bydgoszczy.

KsBlsan

na posafle napoela przedmiotów taercjalBftl?
ogłasza Szkoła Handlowa Tow. S, P. Ch. Kupców

. w Inowrocławiu.

Ubiegający się winni wykazać, że posiadają
kwalifikacje wymagane cd nauczycieli. 2 ki, Szkół
Handlowych typu ministerjalnego. Dokumenty na
leży przesłać w oryginale lub legalizowane. Foto
graf.ia, dokładny życiorys i opis studjów pożądane.

Wynagrodzenie według pragmatyki dla nauczy
cieli _szkół handlowych. Posada do objęcia od 1-go
września 1926 r. Zgłoszenia przyjmuje do 10 lipca br,

Dyrekcja Szkoły Handl.
13831 inowroeław, u!. Tcruńska nr. 24 .

JtaaWBOClOlSBteBRte.

Pedagogium Wielopolsk!i

Sprzedaż przymusowa
Dnia 18 czerwca 1926 r. o godz. 11 przed poł

sprzedawać się będzie
W SoBcWS 2fiKaf4BW9SSs3BWB

przy ul. Bydgoskiej 1. o. 1 najwięcej dającemu za

gotówkę
1 stół dębowy
l ,, okrągły sosnowy
l ławka sosnowa koloru ciemno żółteao
l aparat muzyczny ,,Nlandoiinen Orchestrion"
1 szafa do lodu
2 stoły dębowe
1 stół rozciągany zwyczajny (13913

Oddział Kontro!! Skarb, w Bydgoszczy.

Przyjmiemy natychmiast 18914

iraBasitsśira’gw (kowali)
jpllnllcarzu (!iH!Ibhj)
S?iteSBgisnm(g! (imwiiEi)
(obeznani doskonale z wyr. pił tartacznych)

Dobra płaca akordowa i stałe zatrudnienie, Koszta

podróży zwracamy. — Pisemne zgłoszenia do

fteificjiaicalwIBs

SBa!m;s!sf, OO.

dyrektora Z, Jairaaoisa
otwiera z nowym rokiem szkolnym

O"deflzlatft w Bgdgoszczg
a mianowicie: trzy k!asy wstępne i t. !l. i!i . ?Y. ki. Sitnu,
typu human. dla chłopców i dziewcząt od djj--’Sśió roku życia.
Zapewnia się staranną, gruntowną naukę przez wybitne, doświad

czone siły nauczycielskie i troskliwą opiekę, przy współpracy z do
mem rodzicielskim. (13584
Opłata szkolna bardzo niska (od 15 zł. mieś, począwszy)

Informacje i wpisy uczniów i uczenie od 4 5 godz. po poł,
w kancelarji przy ul. PetfersOBMi SO. I. piętro.

SydaiRiwii 3

Polowanie
na obszarze Łucjanowi
ca. 600 morgów, będzie na przeciąg 6 lat, począwszy
z dniem 1 lipca rb. publicznie najwięcej dającemu
wydzierżawione.

Termin wydzierżawienia w poniedziałek, dnia
4 iipca rb. o godz. 4 po południu na salce zebrań

p. Polcyna w Budzyniu. Obcy są dopuszczeni.
Warunki polowania są wyłożone od dnia dzi

siejszego w tut. Magistracie. Wybór dzierżawcy po
między trzema najwięcej dającemi zastrzega sobie
naczelnik polowania. Koszta ogłoszenia ponosi
dzierżawca.

Budzyń pow. Chodzież, dnia 14 czerwca 1926 r.

Naczelnik polowania
13830 Burmistrz: Pituła,

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne Gąśeckiego (z kogutkiem)
usuwają ból, pieczenie, krwawienie, swędzenie,
zmniejszają guzy (żylaki). Żądać w aptekach.
Skład główny: Apteka A. GĄSECKIESO
w Warszawie, Leszno nr. 41 . 8697

Wiła
13832

na wykończeniu o 8 pokojach z centralnem ogrze
waniem, z ogrodem, do wydzierżawienia. Zgło
szenia przyjmuje BANK LUDOWY w Inowrocławiu’

Tapety,listwy, ceraty
po!eta w wielkim wyborze 13376

S. 5IRTSZTK
Wysyłkowy Dom Tapet, Długa nr. 34.

moją w Poznańskiem, 750 mórg ziemi ornej od ł-go lipca br.

HPgH Itti l%. Ziemia jest w większej części pszenna, ró
wnina i Jeży w jednym planie. Dzierżawca musi mieć własny
żywy i martwy inwentarz. - Budynki dobre. Komunikacja dobra.

Zgłoszenia do admin. ,,Dziennika Bydgoskiego" pod ,,Majętność"

i

sprzedawać będzie przez licytację we wtorek
dnia 22. bm. o godz. 9 pocz., na salce

p. Mikulskiego w Zołędowie (13892

drewno opałowe
jak szczapy, wałki łupane i okrągłe i gałęzie
II/III ki. z wszystkich leśnictw. Handlarze
drzewni zostaną do przetargu dopuszczeni.

Poszukuje
pożyczki 2000—3000 zł na

hipotekę albo weksel po
dług dolarów na realność
w- centrum miasta. Oferty
pod ,,K. 111" do Dz. Bvd.

(13881

Koń
na sprzedaż. (13820

Młyny Bydgoskie
Bydgoszcz,

Plisowanie
i karbowanie wykonuje
szybko i po cenach bez

konkurencyjnych Pliso
wnia sukien damskich,
Gdańska 58, Sw. Trójcy
nr. 27, Garbary 18 (13856

Spólnika
w zawodzie rzeźnickim
w Bydgoszczy poszukuje
rzeźnik hurtownik z go
tówką 2000 zł. Wozy i
konie są na miejscu. Ot
pod ,,Hurt 206" do Dzień.

Bydg. (13882
Ostrzeżenie !

Ostrzegam niniejszem.
że za żadne długi pana
Ryszarda Maudath nie

odpowiadam. Petro
neia Drożdż właściciel
ka hotelu Rios w Byd
goszczy, ulica Długa 35,

13896

Licytacja.
Dnia 30 czerwca b. r .

o godzinie 14-tej na skład
nicy kolejowo - celnej w

Miasteczku, pow. wyrzy
ski, odbędzie się licytacja
wymienionych niżej towa
rów pod warunkiem po
wrotnego wywozu ich za

granicę przez nabywcę:
koła transmisyjne, zę-
bale, nieebrob cne,
wagi 17,5 kg., koła
transmisyjne, zębate,
obrobione, wagi 7 kg.,
nity doszorowane śre
dnicy 12,6 m/m. wagi
1 kg,, dno de kotła,
żelazne, aieebzcbiene,
wagi 15,5 kg., nity
żelazne, surowe, śre-
daisy 10 m/m., wagi
1,5 kg., ziemniaki (aa-
dzonki) wagi 25 kg.
Warunki kupna wywie

szone będą w specjalnem
ogłoszeniu w Urzędzie,
które rozpatrywać można
w czasie od 18. do 30-go
czerwca b. r . (13721
Graniczny Urzęd Celny

Miasteczko.

150000

cegły

po korzystnej cenie na

sprzedaż, (F-2100
Bracia Schlisper

gdańska nr. 99 .

Tel. 356, Te!. 381.
O

korzystnie w wiel
kim wyborze. U60

F. Hi. Wiki 1.

Maślankę
najbardziej orzeźwiają
cy, najzdrowszy a zara
zem napożywniejszy

HRfiBBBObf

dostarczaj% codziennie
rano świeżą i w najlep
szej jakości nasze białe

wozy w sprzedaży ulicz
nej i składy. (13846
Szwajcarski dwór

Mleczarnia, Sp. z o. o,
Telefon 254.


